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VILÁG PROLETÁRJAI, EGYESÜLJETEK!

...36 intézményre, kutatóhelyre 
terjedő felmérést végeztek

— AZ ÜZEM- ÉS MUNKASZERVEZÉSRŐL SZŐLŐ KÖZPONTI BIZOTTSÁGI HATÁ­
ROZAT VÉGREHAJTÁSÁVAL KAPCSOLATOS FELADATAINK —

1971 decemberében az M SZM P Központi Bizottsága hatá­
rozatot nozott az üzem - és m unkaszervezés fejlesztéséről. A  
párthatározat előkészítésében Ipari Üzemszervezési Tanszé­
kü n k  is részt ve tt: a tanszékvezető volt a szervezéstudom ányi 
és szervezés-oktatási m unkabizottság vezetője és m ellette más 
oktatók is közrem űködtek e fontos állásfoglalás előkészítésé­
ben. Többek között 36 intézm ényre, kutatóhelyre terjedő fe l­
mérést végeztek, s ennek alapján alakítottak ki javaslatokat a 
kutatás és oktatás fejlesztésével kapcsolatos feladatokra. Részt 
ve ttek  a vállalati szervezési gyakorlat problémáinak feldolgo­
zásában is.

Milyen feladatok adód­
nak egyetemünkön a p árt­
határozat végrehajtásával 
kapcsolatban? — kérdez­
zük dr. Varga Sándort, az 
Ipari és Üzemszervezési 
Tanszék tanszékvezető 

egyetemi tanárát.

— Gazdaságpolitikai felada­
ta ink  m egoldásának, a  haté­
konyság fokozásának egyik 
fontos ú tja  a korszerű szerve­
zési elvek és módszerek szé­
les körű m eghonosítása a  gaz­
dasági gyakorlatban. A szer­
vezési tevékenység kibonta­
koztatásával 6okat lehet tenni 
a  gazdasági fejlődés intenzív 
tartalékainak  feltárása és 
mozgósítása érdekében. Ebben 
az összefüggésben a  szerve­
zettségi színvonal em elése gaz­
daságpolitikai jelentőségű 
problém ává vált. Az MSZMP 
Központi Bizottsága igen gon­
dos előkészítés után tűzte na­
pirendre a  válalati szervezés 
fejlesztésének ügyét (ez kb. 2 
évet vett igénybe) és vélemé­
nyem szerin t nagyon jó, ta r ­
talm as határozatot hozott. Ér­
demes itt megemlíteni, hogy 
felsőbb pártszervek az utóbbi 
20 év során első alkalommal 
foglalkoznak ilyen kiem elt 
súllyal a vállalati szervezés 
fe jlesztésének feladataival.

A határozat végrehajtásával 
kapcsolatban egyetemünk több 
tanszékére is fontos feladatok 
hárulnak. A m i tanszékünk  
felelőssége e területen term é­
szetesen nagyobb, m in t a tá rs­
tanszékeké, miivel nekünk  fő 
oktatási és kutatási profilunk 
a vállalati szervezés és irá ­
nyítás problem atikája.

— Melyek a feladatok az
oktatás területén?

— A szervezettségi színvo­
na l em elésének egyik kulcs­
kérdése a szervező szakem ber­

képzés megoldása. Jelenleg a 
vállalatoknál a szervezés fe j­
lődésének az az egyik akadá­
lya, hogy nincs elegendő el­
m életileg fe lkészü lt és m egfe­
lelő gyakorlattal rendelkező  
szervező szakember. A  szak­
em ber-szükséglet kielégítése 
az oktatás átfogó rendszerének 
kifejlesztését tételezi fel. Eb­
ben lényeges szerepet tö lt be 
egyetem ünk is.

Az egyik legfontosabb fel­
adatunk  az, hogy a szervezési 
szakágazatról jól képzett szer­
vező közgazdászokat ad junk a 
vállalatoknak. Ebben a tanév­
ben bocsátunk ki először szer- 
vezetési szakágazaton végzett 
hallgatókat. A következő idő­
szakban részleteiben és gon­
dosan kell elemezni az oktatás 
tapasztalata it annak érdeké­
ben, hogy tovább javítsuk az 
oktatás ta rta lm á t és módsze­
reit. Szükséges a  szervező 
szakképzés kialakítása a  to­
vábbképzés keretében is.

A szakképzési feladatok 
m elle tt arró l is gondoskodnunk 
kell, hogy m inden hozzánk 
tartozó hallgató ism erje meg a 
szervezés elvei és módszered 
m ellett alaposan a  pártha táro ­
zatot és azt is. hogy a  közgaz­
dászokra m ilyen feladatok h á ­
ru lnak  ennek végrehajtásával 
kapcsolatban. A KB decembe­
ri határozata: egyébként m in­
den hallgatónk kézhez kapta 
és egyes részeire az oktatás 
keretében több alkalom m al k i­
térünk.

A  tanszéket egyébként kü l­
ső szervek egyre gyakrabban  
keresik meg azért, hogy n yú jt­
sunk segítséget a szervezés ok­
tatásában, illetve a szervezési 
propagandában. E kéréseknek  
— korlátozott oktatói kapaci­
tásunk m ellett is — igyek­
szünk eleget tenni. Így pl. a 
M arxizmus—Leninizmus Esti 
Egyetemen e tanévre féléves

kurzust, a  következőre pedig 
egész éves szervezési tárgyat 
vállaltak  a  tanszék oktatói. Mi 
biztosítjuk a  tananyagot is az 
oktatáshoz. A Bánki Danát 
Műszaki Főiskola üzemszerve­
zési szaka szám ára tanszékünk 
dolgozza ki az üzemszervezési 
tananyagot. G yakran vállal­
n ak  a tanszék m unkatársai 
előadásokat különböző külső 
fórumokon.

— Milyen főbb ku tatási
feladatokat tűz ki a tan ­

szék?

— Az egyik központi ku ta­
tási tém ánk a következő idő­
szakban: a centralizáció és 
decentralizáció a vállalati irá­
nyítási rendszerben. Célunk 
i t t  az, hogy az eddigi k u ta tá ­
sainkra tám aszkodva típus- 
modellek  k im unkálásáig ju s­
sunk el. E tém án belül a  kuta­
tás lényegesebb területei a 
következők lesznek:

1. a  fontosabb vállalati 
funkciók esettanulm ányokra 
támaszkodó ku ta tása a  cent­
ralizáció és decentralizáció 
szempon tjá  b á l;

2. a  nagyvállalatok funkció 
és döntési rendszere;

3. a  tanácsi, ipari, építőipari 
és szolgáltató vállalatok 
funkció és döntési rendszere 
sajátosságainak vizsgálata, á t ­
fogó felm érésre támaszkodva.

A tervidőszakban a  tan­
anyagkészítési feladatok közül 
az ú j vállalati szervezési tan­
könyv  kidolgozását ta rtju k  a 
legfontosabbnak.

A táblán a  tavalyi átlag, 
TX' idei átlag, kiem elt átlag 

és a javasolt összeg — körül­
belül ilyen form ában zajlott 
le a legtöbb alapszervnél az 
ösztöndíj-megbeszélés néhány 
hete. Azóta m ár a  kari 
ösztöndíjbizottságok is befejez­
ték  m unkájukat, így kialakult 
a  körülbelül végleges kép az 
e félévi ösztöndíjakról. Azért 
csak körülbelül végleges, m ert 
néhányan még mindig nem 
te tték  le valam ennyi vizsgá­
jukat.

A második félévben m in t­
egy 1 millió forint a szo­
ciális ösztöndíjak össze­
ge, a  tanulm ányiaké pe­

dig 1 200 975 forint.
Rektori utóvizsgával az I. év­
folyamon 22, iparkaron 36, kér. 
karon 23, az ált. karon pedig 
17 fő ért el olyan tanulm ányi 
eredményt, hogy 100 forin t ta ­
nulm ányi ösztöndíjat kap. Az 
előbbiekben em lített még vizs­
gázó hallgatók tanulm ányi ösz­
töndíját — sikeres vizsga ese­
tén — m árcius első napjaiban 
tárgyalja a bizottság. Azok a 
hallgatók, akik az elm últ fél­
évet a Szovjetunióban töltöt­
ték részképzésen, tavalyi m á­
sodik félévi tanulm ányi ered- 
m énvük alapján  kapnak ösz­
tö n d íja t

Az e félévben kiosztható 
rendkívüli szociális segély ösz- 
szege azonos a m últ félévi­
vel. Egyetemi szinten tehát 
nem  változott, a  karok közötti

Egyébként nemzetközi
kooperációba is bekapcsoló­
dunk kutatásainkkal. Tanszé­
künk két évvel ezelőtt csatla­
kozott ahhoz a koordinációs 
bizottsághoz, am ely a KGST  
keretében „Az iparvállalatok 
irányítása szervezésének tudo­
mányos alapjai’’ cím m el m ű­
ködik.

— Milyen feladatai van­
nak  a  „Szocialista válla­
la t” ku tatási főiránnyal

kapcsolatban?
— K utatásaink term észete­

sen szerves részét képezik a  
„Szocialista vállalat” országos 
főiránynak, amelyen belül az 
egyik ku tatási te rü le t a  válla­
lati szervezés és irányítás. E- 
m ellett ez utóbbi tárgykörben 
bizonyos koordinációs felada­
tokat is el kell látnunk.

— Hogyan segíti a  tanszék 
a  vállalatokat a  szervezés

fejlesztésében?
— Egyrészt ku ta tásaink  je­

lenthetnek bizonyos elvi­
m ódszertani segítséget a  vál­
lalatok szám ára. M ásrészt 
szerződéses m unkáink kereté­
ben egyes vállalatoknak köz­
vetlenül is segítünk szervezési 
problém áik megoldásában. Je­
lenleg az egyik könnyűipari 
vállalatnál éppen a középtávú  
szervezésfejlesztési koncepció 
kidolgozásában m űködünk  
közre. Egy m ásik vállalatnál 
pedig egy ú j gyáregység szer­
vezési megalapozását végzi 
tanszékünk. G yakran megke­
resik tanszékünket vállalati 
szakem berek egyedi konzultá­
ció céljából is.

arányban viszont az ú jfa jta  el­
osztás m ia tt — igen. Az eddigi 
létszám arányos elosztás helyett 
ugyanis

ezután figyelembe veszik 
a  kar hallgatóinak szociá­
lis helyzetét is, tehát az
I., II., III. kategóriások — 
akik kaphatnak szociális 
segélyt — különböző súly- 
lyai szerepelnek: az I. ka­
tegória súlya 5, a II. kate­

gória súlya 3, a  I ll-é  2.
így a m ásodik félévben kioszt­
ható szociális segély a  követ­
kezőképpen alakult: Ipar kar: 
80 400, Kér. k ar: 78 200 forint, 
I. évfolyam: 67 750 forin t és 
Alt. kar: 63 450 forint. Esze­
r in t tehát az Ipar kar kapja a 
legtöbb pénzt, és az Á lt kar 
„ já rt rosszabbul”, bár ez az 
elosztási form a feltétlenül reá­
lisabb és igazságosabb a ko­
rábbinál.

A KISZ VIII. kongresszusán 
sok szó esett az ösztöndí­

jakról, különösen a kategóriák 
hiányosságairól. Legtöbben azt 
kifogásolták, hogy a  jelenlegi 
kategóriarendszer nem diffe­
renciál kellő m értékben. Az 
első két kategóriahatár szinte 
szorosan követi egymást, míg 
az ötödik kategória 1500-tól 
nyitott. A m inisztérium  foglal­
kozik a kérdéssel, s  rem éljük 
minél ham arabb meghozza a 
kellő módosítást. Talán m ár 
szeptemberre.

( - n )

KÖZGAZDÁSZ BÁL
A hagyományos KÖZGAZDÁSZ BAL-t m árcius 

4-én, szombaton 21 órától, m ásnap reggel 5 óráig ta r t­
juk  az egyetem „term eiben”. A bálon — eltérően az 
előzetes tájékoztatástól — nem a FERM, hanem az 
NSZK-ból féléves vendégszereplés után most hazaér­
kezett KÉK CSILLAG zenekar, illetve a klubban nem 
trió, csak duó játszik. 1/2l l-k o r  ünnepélyesen megnyit­
juk  az „Egy közgazdász diplom a kellékei” című kiállí­
tást. Pontosan 12 órakor kezdődik a „Kísérleti (közgaz­
dász) csatorna” — azaz a hagyományos közgazdász ka­
baré. A körülbelül egyórás m űsorban —, melyben Buj- 
tor István is fellép — lesz hum oristák klubja, esetta­
nulmányok, szimulációs játékok, kődiplomaosztás. Az 
„adapter” az ú j csatornához egy üveg sör.

Az I-es előadóból kizúduló közönséget, m ár táncra- 
készen várja  a színpadon az egyetemi népitánccsoport. 
B em utatják N áfrádi: „Ejfél u tán” című táncát. Két óra­
kor tombolasorsolás fantasztikus nyereményekkel, whis- 
kytől a kőbányai-ig.

Asztalfoglalás a  közönségszervezésen, jegyek CSAK 
elővételben ugyanott, illetve a nagyszünetben az aulá­
ban.

—bp—

Az ösztöndíjakról 
— néhány szó

Március 8-án, 62 éve annak, hogy a szocialista nők II. 
nem zetközi konferenciája Clara Z etk in  javaslatára ezt a na­
pot a világ asszonyainak nem zetközi harci ünnepévé nyilvá- 
nítatta. M egemlékezésül 40 ezer New  Y ork-i konfekcióvarrónő  
győzelmes sztrájkharcára, am ely az am erikai nők első nagy 
tömegmegmozdulása volt.

E napra — a női egyenjogúság napjára — em lékezve kö­
szöntjük m i is, m in t bárhol, szerte a világon, a lányokat, asz- 
szonyokat, édesanyákat!

Egyetemi TDK- 
konferencia: 

március 20-21-22
Már nem  egészen három hét választ el bennünket 

az ez évi egyetemi TDK-konferenciától. Bár a dolgoza­
tok elbírálása még folyik , szükségesnek tartjuk, hogy 
rövid tájékoztatást adjunk a jelenlegi állásról.

A  rendelkezésre álló adatok még nem  véglegesek, 
ennek ellenére már most tehetünk néhány megállapí­
tást.

— Eddig m integy 80 dolgozatot je len tettek be a 
hallgatók, am elyek elbírálása már részben m eg­
történt.

— A  nyelvi dolgozatok száma az elm últ évi 20-hoz 
viszonyítva jelentősen visszaesett. Eddig csak két 
idegen nyelvű  dolgozatról van tudomásunk.

— A z idén több m in t 20 külföldi hallgatót várunk  
a TDK-ülésszakra, akik az idegen nyelvi szek­
cióban vesznek részt, és a jól felszerelt M aka­
renko utcai nagy nyelvi laborban kívánják m eg­
tartani ahol szinkrontolmácsolással egyszerre 
több nyelven lehet hallgatni az előadásokat.

— A  tavalyi évhez hasonlítva most sokkal egyen­
letesebb a dolgozatok tanszékek közötti eloszlá­
sa. Szinte m inden tanszéknél készült TDK-dolgo- 
zat.

— A  szakkollégium  m integy 30 dolgozatot készített 
ebben az évben.

— A  legtöbb dolgozatot készítő szakok között van 
az ipar, népgazdaterv, külker, tanári, agrár.

A  dolgozatok elbírálásánál az idén új szem pont- 
rendszert dolgozott ki a TDK-tanács. Ez a régi köve­
telm ényrendszertől annyiban tér el, hogy az irreálisan 
magas követelm ényeket, szem pontokat már nem  tar­
talmazza. A  dolgozatokra a bírálók a tavalyi 28 pont 
helyett az idén m axim álisan 20 pontot adhatnak. A  be­
fu to tt bírálatok alapján kerülnek kiválasztásra azok a 
dolgozatok, am elyek a konferencián is szerepelnek. A  
végső értékelésnél az írásbeli bírálatot és az ülésszaki 
szereplést egyaránt figyelem be veszik.

A  dolgozatok előadására és vitájára egyaránt 20— 20 
percet szánnak.

A  szekcióbeosztást a tavalyi tapasztalatok alapján 
kíván juk elvégezni, am ennyiben a dolgozatok összetéte­
lében jelentős változás lesz, ezt természetesen figyelem ­
be vesszük.

Részletesebb felvilágosítást a következő KÖ ZGAZ­
DÁSZBAN, a hirdetőtáblákon, a közvetlenül érin tettek­
nek pedig külön postán keresztül is adunk.

Forgács Csaba

HÍREK
A Helsinki Közgazdasági 

Egyetem diákhetén egye­
tem ünket Veres Pál, Csányi 
K lára és Nagy Magdolna kép­
viselte a m últ héten.

f ^ e rs  és prózamondó ver­
senyt rendezünk egyete­

münkön m árcius 21-én a Pető­
fi és Dózsa évforduló tisztele­
tére. A nevezéseket I3-ig bo­

rítékban adjátok le a ku ltű r- 
osztályon. Részletesebb felvi­
lágosítást ugyanott.

U 'eb ruár 26-án a Jégszínház- 
A ban megrendezett orszá­

gos III. oszt. cselgáncsbajnok­
ságon Szilágyi Péter, a 80 kg- 
osok súlycsoportjában ezüst, 
Lukács Zoltán a 79 kg-osok 
súlycsoportjában bronzérmet 
nyert.



... m inden 2  és  fé l órában  
m eg  lehetne  tö lten i e zze l a fö lddel 
a p á rizs i N o tre  D am e tem p lom ot

Menükártya — problémákkal
— 170 táborozó Tabdíban —

(Február 11—
13-án kerü lt meg­
rendezésre a  „Pá­
rizsi Világkonfe­
rencia Indokína 
népeinek békéjé­
é rt és független­
ségéért”. Ennek 
több hetes politi­

kai előkészítő 
m unkájában, 

egyetlen nem ­
franciaként. vett 
részt Párizsban 
dr. Kende István, 
a  Nemzetközi 
Kapcsolatok Tan­
szék docense.)

NEM SZÁMOLTA MEG SENKI, HÁNY 
NYELVEN BESZÉLT a  folyosókon és a  bizott­
sági üléseken a  84 állam ból összesereglett 1200 
em ber —, de m ind egyetlen tém áról beszélt és 
jórészt egyet is érte ttek  m indabban, am it 
m ondtak.

M inek gyűltek akkor össze? M iért, hogy 
soktucat repülőgép sokszáz ülőhelyén sok-sok 
ezer dollár összköltéggel egyetlen pontra 
áram lo tt ennyi elfoglalt em ber — köztük vi­
lághírű  tudósok , világhírű színészek és ren ­
dezők, írok, m unkások, egyetemi tanárok, 
politikusok, mérnökök, orvosok. Mind azért 
jöttek, hogy három  napig füstös term ek­
ben ugyanarról beszéljenek és szolidaritásu­
k a t nyilvánítsák azzal, am ivel nem csak ők 
ezerkétszázan, de m a m ár százmillók is szoli­
dárisak? És ezért valam ennyien — jelentős 
részük sa já t zsebéből — még húsz dollárt is 
fizet részvételi díjként.

Egy ilyen konferencia értéke nem  m érhető 
dollárban, de m ég csak felszabadított négy­
zetkilom éterekben sem. Mégis, szinte m érhető 
az ottlevő mintegy ötven indokínai résztvevő 
m egrázóan őszinte köszönő szavain és örömén, 
amelyből kisugárzik, m ennyire kell egy ilyen 
konferencia.

Az am erikaiak egyre inkább gépesítik ezt az 
iszonyú háborút —, s ezeknek az em bereknek 
nem csak fegyver, lőszer, gyógyszer kell, h a ­
nem az a tudat is, hogy szerte a  világon tá ­
m ogatják harcukat. Csak aki harcolt m ár, é r t­
heti meg igazán, m it jelent egy harcban az 
igazság és az erő tudata m ellett a  szolidaritás 
és eszmei tám ogatás tuda ta  is.

EGY ILYEN KONFERENCIA világtalálko­
zó, maga is harc. Persze, nem  a résztvevők 
között, még ha egyes kérdésekben köztük is 
lehetnek viták, fogalmazási vélem ényeltéré­
sek. Azok harca ez, akik  Indokínai tám ogat­
ják, azok ellen, ak ik  tám adják. Elsősorban 
tehát az am erikai im perializm us ellen.

Hogy m ennyire harc, s m ennyire ellenük 
irányuló, világossá te tte  ennek a konfereren- 
ciának számos m ellékkörülm énye.

Egyetemleges Indokína-világtalálkozóra ez­
ú tta l először kerü lt Párizs körzetében sor. Az 
am erikai korm ány kedvezőtlen tényezőnek 
érezte- ez t: • nehezíti halogató m akacsságát a 
párizsi K léber-úti palota zöldasztala körül. 
Igyekezett há t szövetségesét, a  francia kor­
m ányt „jobb belátásra” b írn i: tiltsa  ki P á­
rizs körzetéből a konferenciát!

A francia korm ány meg is te tte  a  magáét. 
A m ikor a  francia elnök visszaérkezett Nixon- 
n a l folytatott tárgyalásáról, az Azori-szigetek­
ről, s nem volt egy szava sem a  VDK bom bá­
zásának felújítása ellen, a F rancia Kommu­
nista P á rt főtitkárhelyettese, M archais elvtárs, 
a 1’ H um anité hasábjain nyiltan nekiszegezte 
a  kérdést: az elnök hallgatása nem  az t jélenti- 
e. hogy a  francia korm ány el k íván  térn i a t­
tól a politikától, am elyet de G aulle hirdetett, 
az indokínai népek függetlenségének tám o­
gatása, az am erikai agresszió elítélése politi­
kájátó l?  H a a  francia korm ány e k k o r  ra ­
gaszkodik eredeti törekvéséhez, hogy „kitilt­
sa ” a  konferenciát a párizsi régióból, ezzel 
m ár válaszolt is a kérdésre: igen eltér tőle, s 
kedvében akar já rn i az am erikai agresszor- 
nak. E z t  a  korm ány azonban mégsem válla l­
ha tta  nyiltan. Nemcsak baloldallal, de de 
G aulle híveivel is szem bekerült volna ilyen 
körülm ények között. Em ellett am úgyis való­
ságos pergőtűz a la tt áll ez a korm ány: tá ­
m adják  változó — az Egyesült Államok felé 
hajló  — NATO-politikája m iatt, tám adják 
m iniszterelnöke és egy m inisztere adófizetési 
m ulasztásai és m ás pénzügyi m agán-m ani­
pulációi m iatt. Nos, a konferencián engedni 
kellett. Erre az Egyesült Államok nyomása 
fokozódott.

Fenyegetés fenyegetést ért. Az am erikai 
nagykövet, s az am erikai delegációvezető P or­
te r úr, valam int a  délvietnam i bábrezsim 
delegációvezetője: mindenki tiltakozott a né­
gyes értekezleten. Rágalm azták a  Versailles! 
résztvevőket. Tették, am it tehettek. Hasztala­
nul.

RITKÁN ALKALMAZOTT AZ AMERIKAI 
KORMÁNY egy szövetségesével szemben ilyen

nyomást. De nem a francia korm ány volt az, 
am ely erősebbnek bizonyult nála. A párizsi 
Indokína konferencia rendező erői voltak 
erősebbek m indkettőjüknél: a francia és az 
am erikai korm ánynál egyaránt.

A konferencia így azzal, hogy mégis sor 
került rá, ott, úgy, akkor, ahogy m eghirdet­
ték, még a francia korm ány hozzájárulása 
nélkül — sőt adott időszakban ellenére — 
győzelem volt.

Megnövelte a  világtalálkozó jelentőségét az 
is, hogy Nixon hazug, 8 pontos úgynevezett 
„béketervét” közvetlenül elő tte hozta nyilvá­
nosságra. Nem m erném  azt állítani hogy azért 
éppen akkor, m ert a  világtalálkozót akarta 
megelőzni vele; az időzítés százszor inkább 
Nixon pekingi ú tjával függött össze. A konfe­
rencia azonban nemzetközi fórum ot adott a  8 
pontos am erikai javaslat leleplezésére. Annáit 
bebizonyítására, hogy N ixonnak nincs más tö­
rekvése vele, m int hogy, am it nem  b ír  elérni 
a  világ legerősebb im perialista hadseregének 
katonai erejével, m egkísérelje békemezbe öl­
töztetett fondorlattal.

Megesett m ár nem is egyszer, hogy hasonló 
konferenciát a polgári világsajtó egyszerűen 
agyonhallgatott. A konferencia lefolyt, 50—60 
ország küldöttei m áskor is m egjelentek már, 
határozatokat hoztak, öntudatuk, ism ereteik 
megnőttek, a nemzetközi akciók új lendületet, 
ta lán  új form ákat is kaptak, de a konferenciá­
ról csak haladó lapok írtak, s a  szocialista 
országokon és az indokínai országok közvéle­
ményén kívül nem  sokat tud tak  róla. Ezek is 
jelentősek voltak —, de hatásuk kevesebb. 
Most? 450 kü ldöttet vártunk  Franciaországon 
kívülről, s vagy 50 újságírót, jórészt a  haladó 
sajtó  képviselőit. De a  külföldi küldöttek szá­
m át a  szó  szoros értelm ében 1000-ről kellett 
visszaszorítani mintegy 850-re —, egyszerűen 
képtelenek voltunk többet fogadni —, s  az 
újságírók, filmesek, TV-sek, rádiósak száma 
150-en felül volt: nem volt jelentős világlap, 
sem sajtóiroda, am elynek ne le tt volna o tt a 
tudósítója, és m inden nagy film- és képügy­
nökség versenyzett, k i sugároz képeket, fil­
m eket a Versailles! találkozóról.

A HARC, A VERES HABOKÜ AZONBAN 
FOLYIK TOVÁBB. Továbbra is — a  konfe­
rencia előkészítői á ltal k iadott dokumentum 
néhány ad a tá t idézem — m inden percben 
több, m in t 3 és fél tonna bomba záporozik 
Indokína földjére, továbbra is annyi term ő­
ta la jt m ozdítanak ki helyéből az óriásbom­
bázó bombái, hogy m inden 2 és fél órában 
meg lehetne tölteni ezzel a  földdel a  párizsi 
Notre Dame tem plom át — hetedik éve ilyen 
ütem ű a bombázás! Folytatják az t a  háborút, 
am elynek során m ár m integy 1000 hirosímai 
atom bom ba robbanóerejével felérő m ennyisé­
gű lőszert, bom bát zúdítottak e  területre, 
am elynek során m ár 1971 végéig is m inden 
egyes négyzetkilom éterre 8640 kg robbanó­
anyag hu llt Johnson elnöksége, további 11 300 
kg Nixon elnöksége idején. Egyedül a nixoni 
évek a la tt 2,2-szer annyi bom bát dobtak az 
am erikai gépek Indokínára, m int a  világhábo­
rúban Ném etországra és 43-szor annyit, m int 
Japánra. H ivatalos am erikai jelentés kérkedik 
azzal, hogy Dél-V ietnam ban 350 ezer „civilt” 
öltek meg, „akik 30 százaléka m ég nem  tö l­
tö tte be 13. életévét” . . .

Igen, tanácskoztunk —, s a  háború folyik 
tovább. De ebben a  háborúban m ár eldőlt, 
hogy melyik fél a  vesztes. S ez a  vesztes azt 
szeretné — s  m a ez jellemzi az am erikai ta k ­
tikát—, hogy n e  kelljen elism erni a  vereséget, 
főként nem  az am erikai elnökválasztás előtt. 
He kell h á t fogni a  kezet, am ely gyilkol.

BEFEJEZÉSÜL IDE KÍVÁNKOZIK EGY 
EGYETEMI VONATKOZASD megjegyzés: a 
konferencián három  olyan fiatal résztvevő 
volt. aki egyetemünk, ezen belül is a  nem zet­
közi szak végzett hallgatója. Egyikük a  m a­
gyar delegáció kísérője és segítőjeként, kettő 
a  sajtó, illetve a  rádió kiküldötteként. M á­
sik  kettő ugyanebben az időszakban egyéb­
kén t m agában V ietnam ban végzi a  rábízott 
feladatokat. Bevallom, nekem, egykori tan á­
ruknak, ez is inkább öröm öm re szolgál. S még 
inkább öröm öm re szolgálna, s hiszem, hogy 
ezzel sokan értünk  egyet, ha egyetemünkön 
ismét eleven eszmecsere folyna arró l: m i m a­
gunk, ennek az egyetem nek dolgozói, hallgatói, 
oktatói, m ivel tudunk segíteni távoli indokínai 
barátainknak, azoknak, akik szabadságukért 
harcolnak egy olyan kegyetlen háborúban, 
am elyhez hasonlót nem vívott m ég soha nép 
a  történelem ben.

DR. KENDE ISTVÁN

'T ’abdi. Üj ültetésű szőlők, 
•*- széles sortáv, a táblák 

között kis borüzem, a pincé­
ben százhektós hordók, oda-
fönn a palackozórészleg. Az 
első pohár bor még csúszik, 
de az élvezhetetlenség ezután 
exponenciálisan nő. (Szeren­
cse a  szerencsétlenségben: a 
faluban is szinte csak ez a faj­
ta  kapható, hiszen ez az üzem 
a környék fő ellátója.)

Nem is igen bánjuk. A ked­
vünket jobban deríti az éles 
szél, a Dankó-múzeum, a csak 
magas rangú vendégeknek 
üzemelő hangulatos csárda, 
(nekünk Is), a focira csábító 
idő, az erősítőből hallatsző 
beat.

Meg sokat ígérő első elő­
adónk: Fülöp Gábor, a Mi­
nisztertanács Titkárságáról. S 
az első — hidegzuhany: nem 
tudott semmi ú ja t mondani a 
KGST-ről. S ajnáljuk  a  két 
órát, am it ott szorongtunk, 
m ert érdekelt volna például, 
hogyan vesz részt Mongólia az 
integrációban, m it akar Ro­
m ánia, integráció-e az in­
tegráció.

A reálproblém ák oldalá­
ról akartunk  hallani a 
reálfolyam atokról, am ire 
mindig hivatkozott, de 

nem részletezett. 
Sajnálta, tán átadni, „elvesz­
tegetni” nekünk tudását, tá ­
jékozottságát? (Késő este ha­
tározatot hoz a  tábor vezető­
sége: levélben fogják értesíte­
ni az előadó pártszervezetét a 
a táborban való szereplésé­
ről !)

Vacsora után filmvetítés, 
pereg az Ellenérvek. János­
halm án készült, ta lán  30 km - 
nyire innen. Tanyai kollégiu­
m ot kaptak  a kisiskolások: el­
sősegélyt a  tanyai élet ezer­
nyi sebére. De a gyerekek jó­
része mégis otthon m aradt. A 
szülők tiltakoznak, sorolják 
az ellenérveket, közben lá t­
juk  a környezetet, k in t és a 
kollégiumban. Mi is tele va­
gyunk megfogalmazott és 
m egíogalm azatlan ellenér­
vekkel.

Másnap délelőtt énekelünk, 
várjuk  Kolossi Tam ás 

szociológust. Lendületesen, 
szemléletesen beszél, mai 
társadalm unk rétegződéséről, 
számokkal adatokkal igazol­
ja  á llítá sa it Hol kezdődik a 
lem aradás azoknál, akiket a 
sokat em legetett „hátrányos 
helyzetűeknek” nevezünk? 
Van-e bezárulási tendencia 
az értelm iségnél, a  mobilizá­
ció milyen form ában találha­
tó meg nálunk, helyes-e a  ci­
gánykérdés és a  négerkérdés 
között valam i párhuzam ot 
vonni? A válaszok nem ma­
rad tak  el. és nem vezércikk 
ízűek voltak, hanem  a meg­
oldás irányába tapogatózóak, 
kutatásjellegűek.

Kiscsoportos foglalkozás 
a  lakószobákban, ücsör­
gőnk az ágyakon. Húsz 
tanár jö tt le hozzánk a 
táborba politikai szemi­
nárium ot vezetni: a párt 
szerepéről, a párttagok 
feladatáról beszélgetünk! 
Szigorú-e a mérce a p árt­
tagfelvételnél. több-e egy 
kommunista szakember — 
a szakem bernél? Kit ja ­
vasolnánk mi a pártba, és 

m iért?
Amit az egyetemen nem tud­
tunk volna megszervezni, az

Egy fegyelmi margójára
„200 Ft tanulm ányi ösztön­

díja t kaptam  csak, m ert a tit­
kárunk annyit javasolt” — 
m ondta egy másodéves. „A tit­
kár? T alán a taggyűlés!” — 
vetettem  ellen. De a fogalma­
zás pontos volt. így derült ki 
egy januári beszélgetés során, 
hogy szeptemberben az egyik 
alapszervezet nem jö tt össze, 
hogy megbeszélje az ösztön­
díjjavaslatokat — a titkár egy­
szerűbbnek ta rto tta  önhatal­
múlag kitölteni a  javaslatla­
pokat.

A helyzet ismert. A II. év 
elején a volt elsőéves alap­
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szervek jönnek össze az ösz­
töndíjjavaslatokat elbírálni, 
m ert ú j alapszerv még nincs. 
Folyik a koncentráció, a tag­
ság szanaszéjjel — nem köny- 
nyű őket összeszedni. A t it­
kár hivatkozott is erre. De 
lehet-e ez ok arra, hogy sem­
mibe vegye a  KISZ-taggyűlés 
beleszólását biztosító sza­
bályt, és „az egyszerűség ked­
véért” összetévessze önm a­
gát a taggyűléssel?! A válasz 
nyilvánvalóan: nem!

Félreértésről nem lehet 
szó: a kitöltendő nyom tat­
vány egyértelm űen a „taggyű­
lési határozat” címet viseli. 
Aki tehát ezt kitölti a tagság 
összehívása nélkül, az végül is 
„ham isít”. És am i a  legfonto­

sabb: visszaél a tagság bizal­
mával, am ely őt titkárrá  tette! 
Az illető — akit csak azért 
nem nevezek meg, m ert egyéb 
K ISZ-m unkáját jól végzi, és 
remélhető, hogy csak egysze­
ri botlásról van szó — az ille­
tékes kari vezetőségtől meg­
kapta fegyelmi büntetését. 
Leírni az esetet azért tartom  
érdemesnek, m ert minden ve. 
zető szám ára tanulságos: a 
vezetőnek tisztában kell len­
nie jogaival és kötelességei­
vel egyaránt, és ez utóbbiakon 
belül azzal a felelősséggel, 
am elyet visel. Az ilyesmit nem 
lehet já tékként kezelni, m ert a 
választott vezető felelőssége 
m indig nagyobb, m int másé!

De van az ügynek még egy

tanulsága. Azt, hogy az ösz­
töndíjjavaslatokat a kollektí­
vának kell m egvitatnia, meg­
írta  a Közgazdász, hirdették 
Alígán és egy csomó más for. 
rásból lehetett tudni. Nem 
valószínű, hogy az érintett 
alapszervből senki ne tudta 
volna. De mégis mindenki 
hallgatott. Senki nem fordult 
a KISZ-bizottsághoz. nem 
kereste meg az alapszervi tit­
kárt sem, hogy „hát mi m iért 
nem ülünk össze?”

Egyedi, kirívó eset volt ez. 
De tanulságain érdemes el­
töprengenie m inden vezető, 
nek és m inden alapszervi tag­
nak is!

DOMANY ANDRÁS

itt 170 táborozó között meg. 
valósult: vitázva, érvelve, ér­
deklődve közvetlenül és sok­
oldalúan közelítettük meg a 
pártalapszervek m unkáját.

Vacsora után sort kerítünk 
nyitó- és egyben záróbulinkra. 
Most elférünk abban a terem ­
ben, ahová az előadásokra alig 
tudtunk bezsúfolódni. Köz­
gázosoknak tánc közben a 
zsúfoltság nem olyan szokat­
lan m int előadáson. Játszunk, 
m inden szak eltáncol, ugrál, 
mímel egy-egy tantárgyát, ki 
kell találnunk, melyik disz­
ciplínát interpretálják.

Reggelihez. m enükártya- 
gyanánt, stencilezett lapot ka­
punk: Problém ák, kérdések a 
KISZ-ről szóló kiscsoportos 
vitára.

A tizedik-huszadik m ondat 
^  után mindenkiből elő­

bukkan am i féléve, vagy más­
fél éve bántja.

Amit alapszerve gyenge 
pontjának érez, am it nem 
tudtak megoldani, ami

megosztotta a közösséget, 
ami m enthetetlenül for­
málissá tette m unkájuk

jórészét
A csoportokban együtt van 
egy-egy alapszerv tagságának 
majdnem  negyedrésze. Éle­
sedik a vita, megoldást kere­
sünk sa já t csoportunk bajai­
ra. Van aki a ta lált megoldást 
m ár csak elm életinek véli, de 
az alapszervépítés, a  vezetés 
dem okráciájának fellelt
problém ái m indenkit hozzá, 
segíthetnek a  megoldáshoz.

A gazdaság ünnepi ebéddel 
búcsúztat bennünket. A so_ 
ronlevő konyhai- kisegítősze­
mélyzet — a III. évfolyam 
iparszak — portása sapkale- 
véve, udvariasan köszönt 
m inden érkezőt. Ism erteti a 
mai m enüt, és azt is m egtud­
juk, hogy: Ma Feri bácsi főz! 
A kiszolgálásra sem lehet pa­
nasz. Döcög az ugyan ma is, 
de olyan lelkesen csinálják! 
Most még a  bor sem ronthatja  
a hangulatot.

— Szabó—Zsembery —

zett kiem elkedő kulturális 
m unkáért” em lékplakettet 
kapta. Gratulálunk! (Es külön  
köszönjük az üzemszervezés 
tanszéke vezetőjének, hogy 
m unkatársa kitüntetéséről ér­
tesített m inket.)

A z egyetemi tanári fórum 
m árcius 21-én kedden 14 

órakor ta rtja  legközelebbi ülé­
sét a tanácsterem ben. A vita­
indítót dr. Riesz Miklós ta rtja : 

-  ------- ------„ ----  ---------- „M onetáris döntések” — cím­
től „Az ifjúság körében vég- mel.

A SZOCIALISTA 

KÖZGONDOLKODÁSRÓL

Félelem
Anitákon, gyűléseken füzeteket lehetne telejegyez- 
'  ni elpusmogott mondatokkal. Viták, gyűlések 

u tán  köteteket lehetne teleírn i a  folyosókon, u tcán folyó 
szenvedélyes beszélgetésekről. S hovatovább a legjobb 
szem inárium ok is egy-egy sarki kocsmában folynak. A 
pad a latt villogtatjuk kártyáinkat — s mégis em elt fő­
vel járunk. M ert m ár megszoktuk. így születtünk. Örá- 
kait vitázunk betilto tt filmekről, elu tasíto tt kérelmekről, 
nem olvasható újságokról. S órákat ü lünk végig szemi­
nárium okat, előadásokat, gyűléseket — s ha hozzászó­
lunk gyakorta közhelyeket motyogunk. Félünk. De mi­
től? És kitől?

M anapság legnagyobb ellenségeink egyike a meg­
alkuvás, beletörődés, a közöny. Persze ha ez szóbakerül, 
érdem jegyeinkre, táborban eltöltött munkaidőre, tudo­
mányos dolgozatokra, m iegym ásra hivatkozunk. Aztán 
egy-egy „m élyinterjú” során gyorsan odam ondjuk: ezt 
meg ne írd ; ezt nem tőlem hallottad.

A nagy történelm i önvizsgálat lassan fényt derít 
az előttünk járó  generáció félelmeire. A háborús idők 
és az ötvenes évek mély nyomot hagytak bennük. Fizi­
kailag m egtanulták az élet becsességét, s a visszafogott 
szavak és m egállított gondolatok lá thatatlan , sötét falai 
vették őket körül. A „ne szólj, így nem  lesz bajod” so­
kaknak válhatott életelvévé.

H e  mi m ár nem „büszkélkedhetünk” ilyen sze- 
^  mélyre szóló élményekkel. Éppen ez kellene, 

hogy a ml generációnk nagy nyeresége legyen. Talaj az 
optim izm usra, term ékeny területe a valóban dem okra­
tikus cselekvésnek és gondolkodásnak. Oly nagym érték­
ben örököltük volna szüléink — különben sem általá­
nos — félelm ét? Nincs nekünk önálló egyéniségünk? 
Mit féltünk tehát?

K ialakított kis pozícióinkat, fényesre taposott gya­
logútjainkat. Féltjük nem kialakult egzisztenciánkat. 
F éltjük  a könnyen megszerzett jólétet, a nem  nehéz 
életvitelt. S ennek fejében feladjuk önm agunkat, meg­
kurtítjuk  egyéniségünket. Nem m erünk vállalni, kiállni. 
Pedig sok esetben, hej de tudjuk! — a baráti beszél­
getésekben, helyhez nem kötött kifakadásokban.

De hát a csaták mindig helyszínhez kötöttek, még 
akkor is, ha az ellenség láthatatlan . Pedig nagyon kö­
zeli. A restség, a pillanatnyi bizonytalanság finom, el­
mosódott, de annál szerteágazóbb félelemmé, nyugalom- 
féltéssé terebélyesedik bennünk. így kívülről irányított, 
sodródó em berek vagyunk.

Igaz ez? Sajnos, sok esetben igen.

T” eladatokat kérünk a felnőttektől, társadalm i 
szervektől. Gyűlések százain veszünk részt. De 

valami lényeges dolgot mindig kivágunk filmünkből, 
valahol m indig stoppot teszünk. S még sokkal előbb, 
m int hogy falakba ütköznénk. M ert a vállaláshoz, a 
következetességhez engedni kellene kényelmünkből, biz­
tonságunkból . . .

Pedig közgondolkodásunk pusmogó rákfenéjét ne­
künk kell célba venni.

Koncz Gábor

A lt. K ari pol. táborba me- 
nők! Gyülekezés m árcius 

3-án, pénteken reggel 6,15-ko* 
a  Józsefvárosi pályaudvaron.

Mészáros Tamás, a K ISZ  vb  
kultúrfelelőse jó m unkájáért 
a K ISZ  budanesti biznttsáná-

T



„Ki — kicsoda?” ... befűztük a szalagot 
és zörgés, kattogás, vi Jogás

Született: Bp. 195 . . .  V. 2 . . -én. Index-szám a: 138-571. Csoportja: I.
Miről h íres? : Nem híres. Ism erik sokan, de még nem elegen. Ö az első évfolyam KISZ- 

titkára. A februári küldöttértekezlet egyhangúan választotta meg.
Neve: Rácz Ágnes.
Látásból ism ertem . Még egy orosz órát is eltöltöttünk együtt.
Mikor leültünk beszélgetni, bizony m ár késő este volt. M egtárgyaltuk a  délutáni írás­

beli megoldásait, és messze kerültünk az eredeti témától.

Sablonos kérdéssel kezdtem, nem  is vártam  
m ásfajta választ.

—  Mióta vagy KISZ-tag?
— 1967 nyarán  vettek fel a  KISZ-be. Merem 

állítan i nem  form ális felvétel volt. M iután 
gim názium ba jelentkeztem , és úttörő korom ­
ban sokat dolgoztam, m eghívtak a  nyári ve­
zetőképző táborba. Az iskola ezzel a  megol­
dással akarta  elősegíteni a  leendő elsősök be­
illeszkedését. M iután a  kerületi K lSZ-bizott- 
ság m egadta a  tábornak a  rendkívüli felvételi 
jogot, mi, leendő elsősök alak íto ttunk  egy 
alapszervet, és a  tábor végén m ár meg is 
kap tuk  a  tagikönyvet. Ez jó indítás volt. U tá­
n a  m ár dolgozni kellett.

Elsőben én voltam az ágit. prop-titkár. II— 
IV. osztályig titkár.

Részt vettem  a diáikparlamenten, és m eg­
kezdtük iskolánkban a  vertikális adapszervak 
szervezését.

Nagyon nagy feladat volt. Rengeteg opera­
tív  m unkát jelentett. A ; plakátoktól kezdve 
agitáló előadásokon keresztü l csábítottuk a 
tagokat más alapszervbe . . .

— Első félévben szervezőtitkárt m unkát vé­
geztél. Ez ú j feladatod ellátásában segíteni, 
vagy pedig hátráltatni fog?

— Ilyen m unkát a  középiskolában m ég so­
ha nem  végeztem. Ügy érzem, nagyon sokat 
fog segíteni. A szervezés kapcsán sikerült 
sok alapsizervet, sok vezetőt megismernem, 
személyes kapcsolatokat kiépíteni. Mivel 
Vincze G áborral én  ta rto ttam  a  kapcsolatot, 
ism ertem  m unkáját. Ez a  szervező titkári 
m unka nem  is olyan elszigetelten, szigorúan 
körülhatárolható, m in t pl. a  tanulmányis. 
Tárgyalnom  kellett alapszervi titkárra l, szer­
vező titkárra l, néha agitpropossal is.

— M iben je len t számodra változást az, hogy 
„első szám ú” felelős vezető lettél?

A 3—3,5 tanulm ányi eredm ényt élért tan u ­
lóik közül kell kiválasztanunk azokat, akiket 
tanulm ányi ösztöndíjban részesíthetünk. A 
differenciálás nagyon nehéz volt. N éha még 
mindig azon gondolkodom, tényleg sikerült-e 
helyesen felállítani a  rangsort.

— N em  érzed-e m ajd a tanulásban hátrá­
nyát?

— Nem tudom. Több kötött elfoglaltságot 
jelent, az biztos. Igaz eddig sem unatkoztam  
m in t szervező. Remélem, nem  lesz baj. Vi­
szont olyan tervem et pl. m in t részvétéi a  ta ­
nulmányi versenyen, úgy érzem, nem  fogom 
tudni megvalósítani.

— Te vagy az első lány, aki az utolsó év­
tizedben ilyen  szinten titkár lett. Erzed-e ezt 
valam ilyen form ában problémának?

— Nem  érzem  problém ának. Bennem ez ed­
dig fel sem m erült. Igaz, a  szervezőtífkári 
poszt elég ló tást-fu tást je lentett, ahol szinte 
term észetesnek tűnt, hogy lány végzi. Olyan 
kis adm inisztrátorféle.

Sokait járok taggyűléseikre. M ár hallottam , 
miikor suttogva kérdezték: ő az?

A m últkor színház helyett ás egy alapszer­
vi taggyűlésre mentem , de ezt ne írd  meg. 
Szívesen járok  színházba, moziba. Egy-egy jó 
könyvre m indig van  időm (igaz, kevesebb, 
m in t am ennyi kellene). Azért az t m ég sze­
retném  elmondani, hogy nem  vagyok m eg­
szállott. Szívesen csinálom, m art érdekel a 
mozgalmi munkia, az  emberek.

Sírola Miklós

HOZZÁSZÓLÁS

a „Matek-meditádó"-hoz
M  EGESHET, SOKAK SZE-
1,1 MÉBEN ÜGY TŰNIK: a

januári vizsgaidőszak volt az 
utolsó csepp a  pohárban, s 
m ost általános offenzíva ké­
szül a  m atem atikatanszak e l­
len. A cél viszont nem  az, 
hogy ádáz roham ot indítsunk, 
hanem , hogy az oktatók és a  
diákok pillanatnyilag szem­
benálló tábora m egvizsgálja 
önnön és a  m ásik — kívülről 
ta lán  szem betűnőbb — hibáit, 
és közösen kutassák az együtt­
működés időlegesen elvesztett 
ú tjait.

A diáknak, v itathatatlan , 
senki m ásra á t  nem  ruházható  
kötelessége van: tanulni. Ezt 
m ár százszor elm ondták, le ír­
ták, hiszen ez a  könnyebben 
megfogható, ellenőrizhető ol­
dal. De ez az igazság is, annál 
is inkább, mivel a  tanköteles 
kor a  14. életévvel lezárul. A 
középiskola és az egyetem 
m ár „fakultatív”, önként vál­
la lt kötelezettség. A m eghatá­
rozó oldal tehá t m indenkép­
pen a  kezdeményezőé — s  ez a  
hallgató.

Azt hiszem, világos, hogy itt  
nem  azok mentségéről van szó, 
akik  csak társalogni vagy k ár­
tyázni já rn ak  be az egyetem­
re. Sőt, azokat sem kívánom 
védelm em be venni, akik  évek 
óta enyhe vagy kevésbé enyhe 
undorral ülnek le a  m atek­
könyv elé, s szinte készakarva 
szuggerálják m agukba a  m a­
tekgyűlöletet (van ilyen is!) 
Nekik h iába m inden segítség, 
ők nem  is akarnak. A több­
ség viszont igenis m egpróbál­
ja, kínlódik, rágódik az anya­
gon, am ennyire energiájából 
telik. De h a  csak sa já t erejére

tám aszkodhat, könnyen k u d ar­
cot vall, m íg h a  egy kicsit a 
hóna a lá  nyúlnak, előbbre jut.

E K K O R  DERÜL KI, 
HOGY MÉGIS KETTŐN

áll a  vásár. A felsőoktatás in­
tézm ényesített rendszerben fo­
lyik, ahol az ism eretek szerzé­
se nem  autodidakta módon 
történik, hanem  az  e rre  a  fel­
ada tra  alkalm azott, képzett és 
fizetett (elismerem: nem  tú l­
fizetett) em berek segítségével, 
akiknek fő m unkája: a  tanul- 
nivalókat m egtanítani. Hang­
súlyozom: nem  csupán leadná 
és szám onkérni az  anyagot, 
hanem  tudásukat ere jüknek  és 
képzettségűiének megfelelően, 
bizonyos módszerek alap ján  
átadni.

E rre  a  feladatra  pedig nem  
m inden em ber egyaránt a l­
kalmas. O ktatóink egy része, 
legyen bárm ilyen elism ert te ­
kintély, nagy tudású szakem­
ber sa já t területén, nem  bizo­
nyul autom atikusan jó  ta n á r­
nak  is. Lehangoló és elkedvet­
lenítő érzés olyan előadást 
hallgatni, am elyen a  tanár 
m inim ális előadói készséggel 
és szuggesztivitással is alig 
rendelkezik, ahol az előadó 
hanyagul zsebrevágott kézzel, 
unottan  „hajigálja” fel olvas­
hatatlan  képleteit a táblára, s  
az  arcáró l len , hogy kisebb 
gondja is nagyobb annál, va­
jon a  cím zetteknek mi ju to tt 
e l az agyáig s  má nem. Lehet, 
hogy az egyetemi vezetés 
m unkaerőgondokkal küszkö­
dik, mégis bizonyos k rité riu ­
mok alap ján  kellene megvizs­
gálni, hogy — akkor, am ikor 
az előadások látogatása dekla­
rá ltan  sem kötelező — a  szak­
tudáson tú l k i rendelkezik 
olyan előadói, tan ári képes­
ségekkel, meg m erem  kockáz­

tatná: retorikai tudással, s 
am i a legfontosabb, h ivatástu­
dattal, am ely m agához tud 
vonzani több száz 20 éves em ­
bert.

Ez z e l  s z e m b e n  m e g ­
g y ő z ő d é s e m , HOGY 

UGYANAZ az oktató, aki 
esetleg képtelen egy félezer 
fős hallgatóságot, hatásos s tí­
lus és erős egyéniség h íján , 
kézbentartami, sikeresen irá ­
ny ítha t egy 20 fős csoportot, 
vagyis kiváló gyakorlatvezető 
lehet — ha, ismétlem, átérzi 
a  hivatásából eredő felelőssé­
get. Az előadás- és a  szem iná­
rium vezetés m ás-m ás követel­
m ényeket tám aszt a  ta n á rra l 
szemben, de egyben azonosak: 
nem  lehet és nem  volna sza­
bad a tan ítást terhes, időt 
rab ló  kötelességnek tekinteni, 
am ely az ok ta tó t a  szám ára 
nagyobb jelentőséggel bíró, 
szívügyének számító tudom á­
nyos m unkától vonja él.

Hogy a  fentebb hiányolt tu ­
lajdonságokkal bíró tanárok 
nálunk  is  léteznek azért, bizo­
nyítja nem  egy előadó, akik­
nek előadásait egy egész évfo­
lyam  csendben és figyelmesen 
hallgatja  végig, és azok a  gya­
korlatvezetők, akikhez régi 
csoportjuk olyan segítségért 
kénytelen fordulni, am it je len ­
legi, hivatalból kirendelt sze­
m inárium vezetőjének kellene 
m egadnia — kötelességből.

A fentiek, véleményem sze­
rint, bár a m atem atikakérdés 
kapcsán írtam  le, korántsem  
e rre  az  egyetlen tárgyra jel­
lemzőek, hanem  az egész okta­
tási rendszer egyik — nem e l­
hanyagolható — fogyatékos­
ságát jelentik.

SZŰCS GYÖRGYI

X J etünknek ju to tt az a  sze- 
rencse, hogy az 1971—72- 

es tanév első félévét a Szov­
jetunióban tanu lhattuk  végig. 
A Moszkvai Közgazdasági-Sta­
tisztikai Főiskolán voltunk 
részképzésen. M egism ertük a 
főiskola oktatási rendszerét, 
az orosz diákok életét, egy­
szóval orosz diákok voltunk. 

A főiskolán három  sza­
kon : közgazdasági k iber­
netika, gépesítés, statisz­
tika szakokon folyik kép­
zés, m integy hatezer esti, 
levelező és nappali hallga­

tó részvételével.
E ltérő a m agyar oktatási 
struktúrátó l, hogy egy-egy fő­
iskola szűk szakm ai képzést 
folytat, (a Lomonoszov egyete­
m en van közgazdasági fakul­
tás), am it term észetesen a 
Szovjetunió hatalm as szakem ­
berigénye indokol. Ennek a 
főiskolának a  „specialitása” a 
szám ítástechnika. E rre a fel­
adatra  rendkívüli módon össz­
pontosítva nyolc számítógép 
á ll az oktatás és ku ta tás ren­
delkezésére. A kikerülő diákok 
olyan m agas szám ítástechni­
kai ku ltú rával rendelkeznek, 
hogy gyakorlati m unkájuk 
egy-egy vállalatnál, főható­
ságnál nem  kezdet, hanem  
szinte m inden zökkenő néküli 
fo lytatása a  főiskolán tanu l­
taknak.

Nemcsak a  program nyel­
veket, gépi kódokat tud­
ják  az itt  végzett hallga­
tók, hanem  szinte tökéle­
tesen ism erik a főiskolán 
tan íto tt gép szerkezetét, 
felépítését. Több tantárgy 
keretében foglalkoznak a 

gépi programozással.
Ezek közül is a  legkomolyabb 
(és a  diákok is kom olyan ve­
szik!) a  „vájná”. Az első két 
félévben e lsa já títják  a honvé­
delmi ism ereteket, és u tána 
teljes erőbedobással a  szám í­
tástechnikáé az elsődleges sze­
rep. Hadi jellegű feladatok, 
gazdasági problém ák képrevi- 
tele, egyéni megoldása a  cél. 
Talán a  legfontosabb, hogy 
m inden hallgató, tek in te t nél­
kül, nem re, korra, szakra, he­
ten te  fél-egy ó rá t tö lt gépen. 
S a já t m aga ír ja  a  program ot, 
készíti el a  lyukszalagot, for- 
d ítta tja  le  gépi kódra és ő 
m aga viszi a  számítógépre. 
Term észetesen m ár a  főiskolai 
képzésben is szerepel a  szá­
m ítógépek felhasználása a 
gyakorlatban, m in t tantárgy, 
gépi adatfeldolgozás elemzé­
se, tervezése címmel. (A két 
ország m echanizm usának igen 
jelentős eltérései m ia tt a köz- 
gazdasági képzés is más. Je ­
lenleg, ha megnézzük a  Szov­
jetunióban megjelenő közgaz­
dasági újságokat, észrevehető, 
hogy igen sok cikk, értekezés 
jelenik  meg az ún. autom a-

ÖT HÖNAP A MESZI-N

tizált irányítási rendszerek 
bevezetése, működése tém á­
ban. Ismeretes, hogy a Szov­
jetunióban a vállalatok  á tla ­
gos nagysága kisebb, m int pl. 
Magyarországon. Ez nagy ne­
hézségeket jelent a gazdasági 
vezetők számára, 

ezért több vállalat irá ­
nyítására számítóközpon­
tokat hoznak létre. Ezek 
a számítóközpontok hiva­
to ttak  megoldani a  hozzá­
juk  tartozó vállalatok op­
tim alizálási, ügyviteli

problémáit.
Ennek az elvnek megfelelően 
rendkívül sok programozóra, 
számítógépes szakem berre van 
szükség, s  ennek a feladatnak 
a m egoldására vállalkozott a 
MESZI. Világos tehát, hogy 
olyan értelem ben vett közgaz­
dasági képzésről, m in t ná­
lunk. csak nagyon kis részben 
lehet szó: a hallgatók kevés 
ideig és kevés szám ban hall­
gatnak kim ondottan közgazda- 
sági stúdiumokat.)

/C sodálatos lehetőségek nyíl- 
tak  meg előttünk, olya­

nok, am elyek megvalósulása 
itthon IV. év végére érkezett 
volna csak el, és nem  olyan 
mélységben, m in t ezen a fő­
iskolán. Az ötödik hónap vé­
gén mi is sa já t program unkat 
fu tta ttuk . Nagyszerű érzés 
volt, am ikor befűztük a szala­
got és ...zö rg és , kattogás, 
v illogás. . .  az írógép elkezdte 
kopogni az általunk  beírt 
program  utasításait, m egad­
va, hogy m ely rekeszeket 
használhatjuk  fel a kiinduló 
adatok tárolására, és ha hibás 
volt a program , leírta, hogy 
m elyik sorban, és m ilyen je l­
legű h iba van.

Olyan ism eretanyag b ir­
tokába ju to ttunk  ezen a 
téren , hogy m ár csupán 
néhány lépésre van szük­
ség ahhoz, hogy itthon is 
felhasználhassuk a k int 
szerzett tudásunkat.
M egtanultuk az ALGEK 
gépi nyelvet, am elyik a 
nálunk alkalm azott AL­
GOL nyelv továbbfej­

lesztett változata. 
E lsajátíto ttuk  az „epszilon” 
nyelvet, am elyik az ALGEK 
nyelven ír t program  gépi 
kódra való le írásá t biztosítja. 
A program ozás alap ja i cím­
m el a kibernetika szak dékán­
helyettese ta rto tt szám unkra 
külön kurzust, ahol a

MINSZK—22-es gép utasítás-
rendszerét ism ertük meg: ho­
gyan kell ciklust szervezni, 
hogyan kell felhasználni az 
index-rekeszt s tb . ..

Természetesen nem csak szá­
m ítástechnikai stúdium okat 
vettünk fel. Tudományos 
kommunizmus, népgazd. terv, 
SZKP története, közgazdasági 
kibernetika, m atem atikai mo­
dellezés, bonyolult rendszerek 
elemzése, tervezése és pg. sze­
repeltek még a vizsgalapjain­
kon. Tapasztalatunk az volt, 
hogy az ideológiai (tud. kom­
munizmus, pg. SZKP történe­
te) és közgazdasági tárgyak 
oktatási színvonala alacso­
nyabb, m int a  közgázon. Az 
igazsághoz tartozik, hogy az 
o tt végzett hallgatók m érnök­
közgazdász diplom át kapnak  a 
főiskola elvégzése után, úgy­
hogy indokolt is az, hogy nem 
m arad elég energia, idő a  töb­
bi tárgyra, m ivel a szám ítás­
technika és felhasználása sokj 
erőfeszítést igényel m ind a 
diákok, m ind az oktatók ré­
széről.

T J  á t igen, vizsgáztunk is, 
méghozzá orosz nyelven. 

Eleinte óriási nehézségeink 
voltak. Tíz év orosz tanulás el­
lenére analfabétának éreztem 
magam. Ennek illusztrálásá­
ra  a  következő kis történet: 
Szeptemberben, am ikor a  tan ­
tárgyakat választottuk ki, ket­
ten bem entünk a  k ibernetika­
szak dékánjához, m egpróbál­
tuk  elmagyarázni, m ilyen tá r­
gyakat szeretnénk hallgatni. 
Néhány perces nyögdéeselés 
u tán  (ezek lennénk mi) a  dé­
kán m egkérdezte: „Beszélnek 
ném etül?”, m ert úgy köny- 
nyebb lenne. Ügy éreztük, 
hogy ránk  szakad a szoba, m i 
lesz itt. elvégre m agyarul nem  
vizsgázhatunk, és állandó to l­
m ács sincs sehol. Végül is m a­
gunk birkóztunk az orosz 
nyelvvel.

Jegyzetmásolás, előadások, 
szem inárium ok, jegyzete­
lés, beszámolás, de elég az 
hozzá, hogy másfél hónap 
a la tt annyira belejöttünk 
az orosz nyelvbe, hogy a 
közgazdasági, m atem ati­
kai szakszövegek m egérté­
se sem je len te tt problé­

mát.
Januárban  fejenként két- 

három  beszámolóval, sok pi- 
tyorkával, néhány csitvjorká- 
val bizonyítottuk fáradozá­
saink eredményességét.

A  Közgáz és a M ESZI szerződést kötött, hogy m inden  
tanév első félévében öt-hat magyar diák részképzésen vesz  
részt M oszkvában. Tapasztalataink alapján nem csak a hallga­
tók, az okta tók számára is hasznos lehet ezzel a főiskolával 
a tapasztalatcsere. Perspektíva m inden téren van. A  IX . öt­
éves terv végére 17 emeletes modern épületbe költözik a fő ­
iskola, otthagyva a zsúfolt régi épületet. Erre az időre a régi 
kollégiumból is ú j kollégiumba költöznek a diákok.

Halpern László

A

l  jj t a n t e r v i  ja v a s la t
gye tem ünkön állandó v i- 

ta  tárgya a  m atem atika- 
oktatás. Legutóbb a  második 
évfolyam népgazdasági terve­
ző-elemző szak valószínűség- 
szám ítás vizsgájával kapcso­
latban vetődtek fel súlyos 
problém ák.

Az országos szám ítástechni­
kai program ban való bekap­
csolódással szükségessé vált, 
hogy ez a  szak több hallgatót 
képezzen ki. A létszámot 
m integy kilencven főre em el­
ték. Viszont sok hallgató nem 
felelt meg a  követelm ények­
nek, s ez pánikszerű „mene­
külést”, személyi konfliktuso­
kat okozott. 22-en nem  tud ták  
lezárni a  harm adik félévet, a 
m atem atikai követelm ények 
m iatt. Ök most kötelező való­
színűségszámítás koncentrál­
ton vettek  részt, s a  m últ 
szombaton végül 20-an sikeres 
vizsgát tettek.

Á ltalában is felvetődött e 
szakon a  m atem atika oktatás 
felülvizsgálása. Figyelembe 
kell venni a  szám ítástechniká­
ra  való alapozást, s azt, hogy 
a képzés ezen a  téren  is a 
gyakorlati alkalm azhatóságra 
orientálódjon. Ennek megfe­
lelően struk tu rális változtatá­
sokra van szükség.

Az általános k ar vezetőinek 
felkérésére a  m atem atika tan ­
szék új tantervi javaslatot ké­

szített, mely a  vállalati és a 
gazdaságpolitikai szakágazatot
érinti. Ezt a  legutóbbi rektori 
tanácsülés jóváhagyta.

Dr. S tark  A ntal dékán tá jé ­
koztatója szerint a következő 
módosulások lesznek, melyek 
a  m ostani elsősöket érintik.

A jelenleg első évfolyamon 
-'*• m eghirdetett fakultatív  

koncentrált tárgyak ism eret- 
anyaga kötelezően a  harm adik 
félévben kerü l leadásra. így 
ú j tárgyként heti 4—4 órában 
lineáris algebra és analizis k i­
egészítést fognak tanuln i az e 
szakra jelentkezők. A valószí­
nűségszámítás a negyedik fél­
évre kerü l át, változatlan óra­
szám ban (heti 6 óra), s  a nu ­
m erikus analizis is két órával 
csökkenve. Ez eltolódást okoz 
a lineáris programozás oktatá­
sába mely így csak az ötödik 
félévben kezdődik, heti három 
órával. V áltozatlanul m egma­
rad az ugyancsak ebben a fél­
évben kezdődő három  órás m a­
tem atikai statisztika.

A nem lineáris programozás, 
csak a  m atem atikai szakágazat 
szám ára lesz kötelező tantárgy. 
A hatodik félévben 3—3 órá­
ban lesz m atem atikai stasztika 
és linerális programozás. A 
hetedik félévben heti 4 óra op­
tim um szám ítást és 6 óra „nu­
m erikus szám ítás és gépi mód­
szerek” c. tárgyat fogunk ta ­

nulni — a  jelenlegi 3—3 órá­
val szemben. A mostani két 
órás „elektronikus számítógé­
pek programozása” a  nyolca­
dik félévre kerü l át. Ugyanek­
kor hallgatnak 4 óra optikum - 
szám ítást is. Befejeződik, vi­
szont a  num erikus és gépi 
módszerek oktatása.

Ä  sszesítve, ezek az eltolódá- 
sok heti 2—2 óra növe­

kedést jelentenek a hetedik és 
nyolcadik félévben. T artalm i­
lag a  gyakorlati, alkalm azási 
igényeknek megfelelően kerül 
sor ezekre a változtatásokra. 
Csökken a num erikus analízis 
és a  nem lineáris programozás. 
Ezzel szemben növekszik az 
optim um szám ítás és szám ító­
gépek programozása oktatásá­
nak aránya. A szakágazatok a 
közös és nevükben azonos tá r ­
gyakat is külön-külön fogják 
hallgatni. Így mód nyílik a 
gazdasági m atem atikai, a  vál­
lalati elm életi gazdaságpoliti­
kai ágazat jelenleginél sokkal 
nagyobb differenciálására.

Ezekkel a módosításokkal 
készítik m ajd el a  jövő évi 
tan tervét és órarendet a  leen­
dő terv-elem zők számára.

KONCZ GÄBOR
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v á r o s ,  b e f o g a d s z ?
Nagyon hosszú az út Pécsre. 

A kaptatókon m eg-m eghát- 
ráló, a lejtőkön nehézkesen 
nekilendülő gyorsvonat nyú jt­
ja  meg a távolságot. Négy 
órával rövidíti meg az amúgy - 
sem hosszú látogatás idejét. 
H iába ül az em ber fél hétkor 
vonatra, m ire a városba ér, 
csaknem  dél van. S a délelőt- 
te l véget is érnek a foglalko­
zások az egyetemen. Február 
a  kihelyezett tagozaton is a 
koncentrált oktatásé. H eten­
ként három szor négy órára.

Amikor bekukkantok a 
METESZ klubszobájába m ár 
csak néhány perc van há tra  a 
vállalatgazdasági szem iná­
riumból. Huszonnégy másod­
éves, vállalati tervelem zés ül 
a  kisasztaloknál, a „katedrán” 
oktatóik és a  Kesztyűgyár 
osztályvezetője. Suttogva ka­
pom a m agyarázatot: A
Kesztyűgyár és a Sopiana gép­
gyár az a  két „tanválla lat”, 
am ely a  három  koncentrációs 
tém ához — vállalati érdekelt­
ség, álló- és forgóeszköz-gaz­
dálkodás, valam int munkaerő, 
bér- és term elékenység —
„gyakorlótérként” szolgál.

A Kesztyűgyárban az 
egyik tém a kapcsán pél­
dául a  négy üzemegység 
közötti érdekeltségi lép­
csők bírálata  volt a  rész­
vevők feladata, míg a So- 
piánában a nagyvállalat és 
egységei érdekeltségi kap­

csolatait vizsgálták.
A három szor négyfős hall­
gatói „törzskar” most a Kesz­
tyűgyár készletgazdálkodását 
v ita tja , s tesz javaslato t az 
optim ális készletgazdálkodási 
m odellre. A jegyzetből ism ert 
három  modell közül m indenki 
m ást ajánl, s most épp a he­
lyes álláspont vitatva, érvelve, 
védett kifejtését hallhatom . A 
gyár szakembere helyeslőén 
bólint. A tan ár közli a  követ­
kező foglalkozás helyét, az 
addig elvégzendő elemzések 
ada ta inak  lehetséges forrásait, 
s az óra véget is ér.

Ahogy m agunkra m aradunk 
a fegyelmezett, figyelésre 
összpontosított mozdulatok 
megoldódnak, de a csend vál­
tozatlan. ö t  percig. Amíg sor­
ra  nem  kérdezem őket, hogy 
ízlik ez a  koncentráció, s á lta ­
lában lá tják-e hasznát ennek 
az egy-egy hónapba sű ríte tt 
tanulásnak?

— Ami ebben a koncentrá­
cióban idáig volt, az nagyon 
Jó. M ert tömény gyakorlati 
kérdéseket vetünk fel. A vál­
lalatok többnyire el is fogad­
ják  am it mondunk, talán  hasz­
nosítják is. A dolgozatainkban 
sem a sablont, hanem  az egyé­
ni ötleteket díjazzák.

A korábbi koncentráltakról 
nem  valam i lelkesen ny ilat­
koznak.

— Nyelvből, az nagyon jó 
volt, de hát ez természetes. 
Az első m atekkoncentrált is 
sokat segített, hogy betapasz- 
szuk a középiskolai hézago­
kat . . .  De valahogy rászok­
tunk, hogy a koncentrált lógós 
időszak. így vártuk  ezt a mos­
tan it is. Lógni mégsincs időnk.

Langyos lábvíz
A fiúk szótlanul legyinte­

nek, m ire a  lányok tám adón 
sorolják mennyi idejük megy 
el egy-egy szám ításra, a fel­
készülésre.

— Hol szoktatok lógni? — 
vetem  közbe, am ikor érveik 
m ár fogyóban vannak.

— H á t . . .  többnyire csak 
lófrálunk. Ha a rendes szor­
galm i időben van egy-két 
lyukas óránk, nincs hová 
m ennünk. A városban szana­
szét já runk  órákra, a tan ren ­
dünk  kéthetenként olyan, 
hogy reggel 8-tól délután 6-ig 
vagyunk elfoglalva. Rogyásig 
já runk  moziba, de az egy-két 
ü res óránkra nem biztos, hogy 
éppen esik egy előadás.

Nem volt nehéz rájönnöm , 
hogy ők megfelelő épület 
h íján  órára, és nem egye­
tem re járnak. Felsőéves 
gimnazisták, másfél évvel 

az érettségi után.
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— Valahogy nem nőttünk 
még egyetemistává . . .  Nyújt­
juk a napjainkat, m int a ré ­
testésztát. Szép lassan, komó­
tosan élünk. Az az igazság, 
hogy jól érezzük itt m agun­
kat, annak ellenére, hogyha 
nincs rendezvényünk, szidjuk 
a KISZ tehetetlenségét. De 
nem tú l hangosan, m ert ha 
van valam i — például busójá­
rás, vagy disc jockey —, nem 
telik meg a busz, a kölcsön­
kapott klubszoba sem. Akkor 
a rra  hivatkozunk, hogy sok a 
tanu ln iva lónk . . .

Mindig ugyanaz a kör mo­
zog, ugyanazok váltanak 
színház- és hangverseny­
bérletet, próbálnak egye­
temi életet terem teni. Más 
egyetem istákkal nem is 

érintkezünk.
Lenéznek minket, kirekeszte- 
nek maguk közül, m in t egy 
pattanásos képű kisöcsit. Mi 
meg szép csendben m aradunk 
és hagyjuk. Mi lesz velünk, 
ha m egkapjuk a  diplom ánkat, 
így, kisiskolásként? Mit ha­
gyunk itt  m agunk után, mi, 
az első pécsi közgázos nem ze­
dék?

Nem verik sem az asztalt, 
sem a mellüket. Ügy beszél­
nek, olyan őszinte, m aguk ki­
kényszerítette beismeréssel 
vállalják  az igazság m indkét 
oldalát, ahogy azt én hasonló 
beszélgetésekkor még soha 
nem tapasztaltam . Nem a 
m ostoha gyerek háborgásával, 
hanem  a szépen nevelt ember, 
jogos többetakarásával vitáz­
nak.

Egy lány zökkent vissza a 
problém ák közepébe. Az első, 
aki tám adó hangsúllyal szó­
la lt meg: — Nemrég volt egy 
fórum unk, ahol elősoroltam, 
mi nincs a KISZ-ben, a titk á­
runk  meg azt bizonygatta, mi 
m inden van. így nem  értünk  
szót.

Kérdezzük meg a titkárt.

Legyen már 
egy kis veszekedés!

H rubi László a KISZ-titkár. 
Talán a szemüvege teszi, hogy 
idősebbnek, m egfontoltabb- 
nak  néz ki, m in t a  többiek. A 
tanácsterem ben ülünk le, ide­
iglenes szállás ez csak m osta­
ni találkozásunkhoz. A titkár 
úgy sorolja mindazt, am it a 
környezetism erethez tudni 
kell, m int aki m ár századszor 
ismétli. Védekezésül, vagy 
csak tájékoztatásként?

— Nem vagyunk önálló 
szervezet, nincs sa já t KISZ- 
bizottságunk. A városi KISZ- 
bizottság a közvetlen felette­
sünk. Jövőre, ha elérjük  a 300 
fős tagságot, m ár lesz sa já t 
vezető testületünk. Addig 
nincs még egy pecsétünk sem.

A KISZ-élet? Szétdobált 
koleszokban élünk, kilom éte­
rekre já runk  órákra. M inden­
kinek m áskor van lyukas­
órája. Mégis m indent meg kell 
próbálnunk! Rögeszmémmé 
kezd válni, hogy nem  szabad 
senkit hagynunk bezárkózni a 
maga kis körébe. De, hogy le­
het oda betörni? . . .

Ú jra csak a sa já t klub gon­
dolatával hozakodom elő.

— Most alakuló zenekarunk 
vezetője csaknem  valam eny- 
nyi intézm énynél já r t  m ár 
klubügyben — legyint rá 
Hrubi László. Volt, ahol a he­
lyiség fejében az egész bevé­
telre ta rto ttak  igényt, mások 
társu lást ajánlottak.

Jövőre biztosan kapunk 
helyiséget, Hoóz elv társ az 
épületben felszabaduló 
szobákból átenged nekünk 
legalább egyet. P illanat­
nyilag nincs más m int a 
Közgazdasági Társaság 
klubja, ahol egyszer-egy- 
szer összejöhetünk, de 
hogy nem mi vagyunk a 
gazdák, azt rendszeresen 

tudom ásunkra hozzák.
A gondnoknő eddig kétszer 
hívta ki a rendőrséget.

M ár-m ár egy bűvös kör 
zárul körénk. Labilis a hely­
zetük, el kell nyerniük az 
egyenlő jogokat a többi egye­
temmel, főiskolával. Ehhez 
sa ját egyetemi épület, közös 
kollégium, önálló KlSZ-szer- 
vezet kellene. Hogy ezt meg­
szerezzék, ahhoz a tekintély, 
a szilárd ta laj hiányzik a lá­
buk a l á . . .  A realitás m ind­

ebből egyelőre egy klub len­
ne, egy olyan közgazdász 
klub, ahol az órák közt, sza­
bad estéiken lézengők, m egta­
lálnák helyüket. Ez a klub 
tudatosíthatná, hogy nem ven­
dégségbe, hanem letelepedni 
jöttek ide a közgazdák. Prog­
ram juk később a többi egye­
tem istát is behozhatná egy- 
egy jó rendezvényre.

— Ha beülünk sörözni, 
m indjárt előjönnek a problé­
mák, hangot kapnak a dilem ­
mák. De ha kiragasztunk egy 
plakátot, hogy gyertek ide és 
ide, csodálkozva kérdezik, ho­
vá ragasztottuk azt a h irdet­
ményt, m ert ők nem  látták. 
Van mozgolódás, a fejekben 
igények fogalmazódnak, s 
ezekre néha igen furcsán de­
rü l fény. A m últkor egy srác­
nak fejére dőlt a könyvespolc 
a klubban. Leesett egy folyó­
irat, belelapozott. Ebből az el­
idegenedésből v itá t kéne csi­
nálni — m ondja nekem —, a 
filo szem inárium on épp csak 
átfutottuk.

A rendezvényekre persze 
szép számmal látogatnak el a 
hallgatók m indkét évfolyam­
ról, csakhát mivel ők kevesen 
vannak, úgy érzik sokkal 
többnek kellene eljönnie.

A kép csak a vágyaikhoz
képest sötét. Most febru­
árban  rendeztek őszinte
szavú fórumot, sokan el­
m ondták gondjukat-baju- 

kat.
A „házi” zenekar bem utatko­
zásán is m egjelentek vagy 90- 
en. Az ifjú  tehetségek fellépé­
sén a sa já t fordításoknak, ver­
seknek, novelláknak nagy si­
kere volt. A másodévesek fe­
lének van állandó színház, 
hangversenybérlete. Közgaz­
dász bált, három fordulós pol- 
kvízt, népszerű em berekkel is­
merkedési esteket terveznek. 
V annak kudarcok is. Egyszer 
felkészül egy hallgató az elő­
adásra, nem jön el senki, m ás­
kor népes közönség várja  
Picasso művészi ú tjának  is­
m ertetését, de az előadó a ko­
rábbi érdektelenségre gondol­
va, nem készült fel.

— Az első évfolyamon ki­
alakult m ár egy kis banda, aki 
egyetemi életet, egy szellemi, 
mozgalmi közösséget kíván 
összekovácsolni. Ezek gyakran 
együtt vannak, vitatkoznak. 
Jó lenne összeugrasztani őket 
a többiekkel, hogy legyen 
m ár egy jóízű veszekedés! 
M ert tú l nagy a csönd — 
Kechnitzer János, az első­
évfolyam m egbízott KISZ-fe- 
lelőse, hévvel érvel. Ö bizo­
nyosan nem tartozik a „mel­
léfogások” közé, am i a közép­
iskolai teljesítm ényük alapján 
kijelölt vezetőségi tagoknál 
érthetően előfordult már.

— Most néhányan azért 
nyúzzák az elsős vezetőséget, 
m ert olyan film klubot akar­
nak, ahol maguk filmeznének. 
És ez nagyon klassz. Élnünk is 
kell, nem csak já rnunk  az 
egyetemre! Ha m egkapjuk a 
diplom át, és nem hagyunk 
hátra  semmit, megette a  fene 
— János m ár a  gondolatra is 
lázad.

A jelszóban egyetértünk: 
„Rendezni végre közös dolga­
inkat . . . ”

Az utazáshoz tartozik, hogy 
idegen helyen szállást is kell 
keríteni. A cikkhez csak ada­
lékként szolgálhat e „hely- 
foglalás” története.

A legközelebbi, a Rókus u t­
cai kollégium a Műszaki Fő­
iskoláé, a közgázosok csak a l­
bérlők benne.

— P apírja  van? — kérdezi 
köszönés helyett a portásnő. 
— Nekem nem szólt senki, hogy 
maga érkezik. Papír nélkül 
nem  engedhetem  föl! Szigo­
rúan  m egtiltották. Én nem 
tartom  a hátam . A m últkor 
is beengedtem egy tanárnő 
f é r jé t . . .

Ilyen késő délután m ár nem 
találok senkit az egyetemen. 
Honnan kerítsek papírt? 
Ajánlom a személyi igazolvá­
nyomat, de a portásnő a fejét 
rázza: Ágyneműt csak papírra 
adnak, ki vállalja a felelőssé­
get . . .  Fáradt vagyok.

— Ha a rektoruk ideszól az

más, akkor rendben van, ké­
rem, akkor a felelősség . . .  

Telefonálok. Eltelik egy 
óra. Dr. Hoóz István azon­
nal visszahív. Igen, m in­
den rendben van — m ond­
ja  hosszas magyarázkodás 
után a portásnő a telefon­
ba. Angyal Edit a közgá­
zos DB vezetője pattog 

mellettem,
m egragadja a csomagomat, 
viszi fel, s közben nagyon dü­
hös.

Fél tizenegykor érek vissza 
a koleszba. Üj portásnő kopog 
rám  a fülke ablakán. — Nem 
engedhetem be, a gondnok 
megtiltotta. Tessék a papírt 
felm utatni! Ha nincs, nem ad­
hatok sem szobát, sem ágy­
nem űt. Ha akar, az Angyal 
Edittel együtt alhat, ő adhat 
szállást magának.

V itának nincs helye. Edit 
terem  m ellettem , nem akar 
így elengedni.

— össze fogunk hívni egy 
kollégiumi gyűlést. Eddig nem 
volt szavunk, nem  kérdeztek 
minket, de most m ár m a­
gunktól fogjuk kinyitni a 
szánkat. Egy sor szoba áll 
üresen. Ez így nem  megy to­
vább . . .  Ne h aragud j!

Város, befogadsz?
Húsz perc, keresztül a váro­

son. A gyönyörű Széchenyi 
téren, m int egy belvároshoz 
illik, bőven van még já ró ­
kelő. Messziről idelátszik az 
Uránváros vadonatúj, fehér 
fényű karéja. Pécs a szép vá­
rosok m inden kellékét elém- 
sorakoztatja, csak a rra  nem 
ad választ egy sétányi fagga- 
tódzáskor, m ennyire város ez 
a város?

Itt, ahol falrengető m egráz­
kódtatások, és nyaktörő fej- 
csóválgatások nélkül hódítha­
to tt a maxi, s a hosszú hajúak  
lá ttán  nem kiálto ttak  egy- 
em berként rendőr u tán  —, ló­
hosszal megelőzve ebben a fő­
várost —, ahol az egyetemek 
elsőként ütöttek tanyát, itt 
ne ta lálna m agára, városi­
egyetemista m ivoltára jóné- 
hány közgazdász hallgató?

Igaz — így m ondják — a 
m edikus évek óta nem áll 
szóba a jogászhallgatóval, 
s ta lán  csak most kötnek 
m ajd szövetséget, am ikor 
együtt berzenkedhetnek az 

ú j jövevény ellen.
Elég lenne bizonyítékként, 
hogy k iírják  a m enzára: K u­
tyát és közgazdászt a helyi­
ségbe hozni tilos!

A rangos, és rangosabb 
(vagy egyszerűen csak régi és 
újabb) egyetemek közötti 
szűnni nem akaró csendes vi­
szály nemcsak Pécs sajátja. 
S nem ism eretlen m ásutt sem 
á hiábavaló kunverálás, egy 
pókhálós toronyszobáért, p in­
céért, ahol a fiatalok klubot 
nyithatnának, a maguk ere jé­
ből fenntartva benne a rendet, 
szájízük szerint válogatva a 
jó és okos szórakozások közt. 
Ha nem is új, de nehéz harc 
megvívni az egyik ellen, a 
m ásikért —, külön-külön is. 
De egyszerre küzdeni elfogad­
ta tásukért az egyetemisták 
rangsorában, beilleszkedé­
sükért, az ú j,városba, ú jfajta  
képzésükért, az értelm es kö­
zösséggé válás szobányi lehe­
tőségéért — ez m ár felér egy 
kisebbfajta polgárjogi harccal. 
A tanáccsal, pénzzel, jószán­
dékkal, segítőkkel együtt ví­
vott küzdelem lesz, de sem 
pénzből, sem segítő erőből, 
üres helyiségből sincs sehol 
fölösleg. Azért kell a langyos 
lábvizeket mielőbb kiönteni, 
hogy érződjék is, van aki töb­
bet akar, m int lábat áztatni.

Talán véletlen, hogy csak­
nem valamennyien, akik­
kel szót váltottam , vállal­

ják  a próbálkozást.
Többen k ívánják  ezt közülük, 
m int sínre te t t  megoldásokban 
bővelkedő pesti székházunk 
polgárai közül!

Friss levegőt szeretnének 
venni. I tt és nem másutt. Aki 
korábban fel ak art jönni, Pes­
ten tanulni tovább, m ár nem 
mozdulna egy tapodtat sem. 
Csak nagyobbakat kellene lé­
legezni.

KÉKESI KATALIN

II. RÍSZ
hhoz viszont, hogy m in­
denki magáénak érezze a 

klubot, jó szervezett progra­
m ok kellenek, márpedig az 
elm últ fé lévben nem  sok 
ilyen rendezvény zajlo tt le.

— Kétségtelen, hogy az 
adott lehetőségeket kihasz­
nálhattuk volna jobban is, 
válaszol Janurik Jancsi, a DB 
titkára, — vita lehetőség, kö­
zös koncentrációk, politikai 
vitakör — de azért nem  látom  
ilyen sötéten a dolgokat. Nem  
kívánunk programdömpinget. 
A z egyetem m el az adott v i­
szonyok m ellett nem  konku­
rálhatunk és nem  is akarunk. 
Felmérést készítettünk, m ely  
szerint a kollégium lakóinak 
kétharmada egy, vagy annál 
több státuszt tölt be külön­
böző fórumokon. A  tanulás 
m ellett tehát m ajdnem  m in ­
denkinek más elfoglaltsága is 
van. Éppen ezért a fő  hang­
súlyt a szakmai dolgokra 
igyekszünk m ajd fektetn i.

— A z  első évfolyam  félévi 
eredményei nem  tükröznek túl 
jó eredményt. Nem jelent ez 
a fokozott szakmai képzés ne­
hézségeket?

— A z t hiszem, nem. A  kol­
légium tanulm ányi statiszti­
kája fényesen bizonyítja ezt. 
Csupán hárman ism ételnek  
évet és az ő eredm ényeiket is 
beszámítva 3,2 az átlag, ami 
összehasonlítva az évfolyam é­
val 3,1, jónak mondható. En­
nek alapján szeretnénk már­
ciustól beindítani a pol.- 
gazd. kört. Gazdaságtörténet­
ből és m atem atikából is fe l­
m erült igény előadásokra, v i­
takörökre. De nemcsak szak­
mai téren tervezzük. Szerepel 
a félévi tervekben kirándu­

lás, tavaszi bál, neves embe­
rekkel való találkozó, vetél­
kedő sorozat. Tavasszal be­
kapcsolódunk a budapesti kol­
légiumok között folyó sport 
és kulturális vetélkedőkbe. 
Nem kísérletezünk az egész 
tagság foglalkoztatásával egy 
program keretében. A z elő­
ző félév bizonyította, nem  
megy. A z  egyetem sokakat el­
von a közösségi munkától. 
Mindig csak 25— 30 főre kell 
építenünk. A  tagság kollé­
gium i gyűlésen döntse el, 
m it akar és hogyan akarja.

z  esti kollégiumi gyűlés 
azonban meglepetést tar­

togatott a titkár számára. A  
DB tagok beszámoltak a fé l­
év eredményeiről, a hibákról. 
A  titkár összegezett, értékelt, 
de utána hiába kért javaslato­
kat, ötleteket. Néhány DB tag 
hiába próbálta hozzászólásá­
val felrázni a hallgató hall­
gatóságot. A  tagság nem  tud­
ta, hogy m it akar, és hogyan 
akarja. Egy-két erőtlen ja ­
vaslat elhangzott ugyan, de tá­
mogatás hiányában nem  ke­
rült megbeszélésre. Parázs v i­
ta helyett, ideges, dermedt, 
csend, egy-egy felháborodott, 
majd m ajdhogynem  könyörgő 
kérdés: „Most m ondjátok el. 
el, m it csináljunk, mikor, ho­
gyan?" A  tagságból senkinek  
nem volt javaslata. A z persze 
nem  igaz, hogy ne lenne. Nagy 
a tananyag?

Lehet, de azért kikapcsolód­
ni csak kell. A z est folyamán  
elhangzott, hogy egy egyetemi 
felm érés szerint egy átlag 
egyetemista életéből naponta 
6 óra az üresjárat. I tt úgy lát­
szik, nincs üresjárat. Vagy a 
szenvtelen tekin tetek mögött 
azért m ég iscsak ...?

SEBÖK JANOS

ÉRDEKES
KOLLÉGIUM

A Tudományos szocializmus 
tanszék az 1971/72-es tanév II. 
félévében két fakultatív  spe­
ciális kollégiumot h irdet meg: 

I. „Négyszemközt az érte l­
miséggel.”

O A z  értelmiség m últja  
(értelmiség története)

— a magyarországi é r­
telmiség kialakulása és sa já ­
tosságai

A  mai értelmiség (értel­
miségszociológia)
— értelmiség és term e­

lés
— értelm iség és politi­

ka
— értelm iség és ku ltú ­

ra
— értelm iség és m űvé­

szet

O A z értelmiség jövője 
(futurológia)
— az értelm iség és a 

tudom ányos-technikai 
forradalom

— az értelmiségieske- 
dés kérdése 

— az értelm iség és a 
társadalom

— az értelm iség értéke 
A z előadásokat és konzultá­

ciókat dr. Szabolcs Ottó főis­
kolai tanár vezeti.

II. A békés egymás m ellett

élés lenini politikája és törté­
nelm i érvényesülésének ak­
tuális kérdései.

O A szocialista országok 
külpolitikájának alapéi - 

vei. A Magyar Népköztársa­
ság külpolitikája.

O A békés egymás m ellett 
élés politikájának elmé­

leti kérdései, a lenini koncep­
ció eltorzításainak kritikája.

O A békés egymás m ellett 
élés történelm i érvénye­

sülésének főbb szakaszai, ezek 
jellegzetességei. E politika ak­
tuális kérdései; eredm ényei és 
problém ái.

O  Békeharc és társadal­
mi haladás.

A z előadásokat és a konzul­
tációkat Gonda Lajos, az M TA  
nem zetközi kapcsolatok fő ­
osztályának vezetője tartja.

A szorgalmi időszak végén 
5 alkalom m al ta rtu n k  foglal­
kozásokat, am elyek a  március
19-i héten kezdődnek. Helyét 
és időpontját a tanszéki hirde­
tőtáblán tesszük közzé.

Jelentkezés a  tanszéken 
(II. em. 242. szoba), határidő: 
1972. március 12.

Tudományos szocializmus 
tanszék
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Bejczi Pista leküzdött m inden barikádot. . .  Foto: Eszes

P N  MÁR EGYSZER EL- 
SÍRTAM A BÁNATAIN­

KAT, és eldicsekedtem az örö­
m einkkel. Azóta ú jakkal erő­
södtünk, illetve gyengültünk. 
Talán most m ár érdem es lesz 
m eghallgatni . . ,  ”

Földszint 36/a. A büfé folyo­
sóján, a  tornaterem  előtt. Most 
ugyan alig látszik valam i a 
svábbálból visszam aradt
székhalm ok miaitt, de nem is 
ez az érdekes. Az a  lényeg, 
hogy a  jegyek és a pénz fo­
lyam atos cseréjét semmi sem 
akadályozza.

— Tréfálsz. Nem elég egy 
nyílás a  falon. így is szűkül­
tek  az utóbbi esztendőben a 
kapcsolataink a hallgatókkal. 
Sok oka van ennek. Megpró­
bálom  előadni. Nincs em ber, 
nincs közönségszervező. A 
szeptem beri jelentkezési la­
pon m ég szép szám m al voltak 
nevek. Az első közös megbe­
szélésen is volt még k iket tá ­
jékoztatni céljainkról és lehe­
tőségeinkről. De am ikor a 
konkrét m unkára kerü lt sor, 
m ajd m indenkit elnyelt a  föld. 
M iért? Oka egyrészt az, hogy 
egy-egy m egtanulásra váró 
vastagabb könyv látványától 
kicsorbul az ifjú egyetemisták 
önbizalma. M ásrészt: a  mi 
m unkánk nem  látványos. Nem 
já r  nagy népszerűséggel. Azt 
is m ondhatnám , hogy szürke, 
s nem végzünk alkotóm unkát, 
m in t a  többi kultúrcsoport. 
Nem is értékelik  hasonlóan. 
Vagy inkább alulértékelik.

Kesernyés fintor. K örül­
nézek. Az üvegfalak nem  elég 
biztonságosak, hideg van most 
is itt. K abátban ülök szemben 
Bcjczi Istvánnal, a  közönség- 
szervezés vezetőjével, aki két 
és fél év u tán  m ost készül á t­
adni a stafétabotot a m ásod­
éves Németh AgnesnaJt. Ahogy 
elm eséli; a fűtőcsövek nem 
igyekeznek nagy meleget 
árasztani, a neoncsövet „have­
ri alapon” lehetett csak kicse­
rélni, körülm ényes egy rigüi 
beszereltetése is, az írógép 
csak nagy nehezen ju to tt el a 
kitisztíttatásig, a  telefon pedig 
sehogysem tudott még bekap­
csolódni a házi vonalba.

TVEHÉZKES A TECHNI- 
KAI TÁMOGATÁS. P e­

dig m inderre — itt  szükség 
van A plakátosok sem igen 
segítenek. A kirakott h irdet­
mények csak a  lépcsőházban 
vannak  biztonságban.

— H át akkor m i az öröm az 
egészben ?

— A mások öröme. Szinte 
élvezem, am ikor húszán törik  
m agukat jegyért egy-egy jó 
darabnál. Tetszik nekem a 
szaladgálás, a  sok ügyintézés. 
A teltház-akcióknál az, hogy 
annyi em bert képesek va­
gyunk megmozgatni. S végül 
nagy szavak helyett csak eny- 
nyit. A cél, am iért csináljuk.

— M ajd elmondom én a 
„nagy szavakat”, ha te  nem 
akarod. A szakm ai képzettség, 
a szakm ai m űveltség jelentős 
dolog — ez az am i feltétlen 
szükséges. De ami egyúttal ke­
vés is'.

A „hétköznapi em ber” csak 
a való élet intelligenciáján lé­
tezhet. Ez az intelligencia a l­
kalm azkodási képesség, eszté­
tikai. etikai értékm érés, 
együttélés, ehhez já ru l hozzá 
ez a tíz em ber nap m in t nap.

Részletezzük talán, hogy m i­
vel:

— Jelenleg színházi szerve­
zőmunka. film klubbérletek, 
báli és egyéb rendezvényje­
gyek árusítása a feladatunk. 
Ügyeletet, szom bat és vasár­
nap kivételével m inden nap 
?—5-ig tartunk , plusz a nagy­
szünetben. De van, am ikor itt 
vagyunk reggel nyolctól.

— Mi a  szervezés legfőbb 
területe?

A SZÍNHÁZ, j ó  a  k a p - 
c s o l a t u n k  a z  o p e ­

r á v a l , a Nemzetivel, a  Ma- 
dách-csal. A legjobb a  Víg­
színházzal. Forgalm unk ké t­
harm ad részét velük bonyolít­
juk. Hadd em lítsem  itt  meg 
V arjas Pál nevét, aki az itte ­
ni kapcsolatainkat m ár évek 
óta kitűnően irányítja. Telt- 
és félház-akcióink is ide irá ­
nyulnak. Sajnos, a m echaniz­
mus vagv valam i más istenség 
keze elsöpörte azt a  kedvez- 
ménvt. am it eddig adtak  ilyen 
alkalm akkor. A szervezési

módszerek is megváltoztak. 
Régen kihoztuk a jegyeiket, 
terjesztettük, áru ltuk  azokat, 
aztán ami m arad t visszavit­
tük  időben. Most elvárják, 
hogy először m érjük fel az 
igényeket, és annak  alapján  
rendeljünk. Sokkal körülm é­
nyesebb és nehezebb így. K ap­
csolatunk van még a Közal­
kalm azottak Szakszervezeté­
vel is, innen persze gyengébb 
jegyeket kapunk, annál in ­
kább jelentős az Egyetemi 
Színpad. Az Irodalm i Színpad­
ra  sajnos senki sem kíváncsi.

— Azt m ondtad, szűkült a  
forgalom. Hogy miért, azt 
m egértettük az előzőekből. A 
számok, hogy beszélnek errő l?

— Az elm últ félév nagyon 
visszaesett. A közepes, illetve 
annál valam ivel jobb havi á t­
lag (tehát egy régebbi adat) 
három száz darab jegy. Ehhez 
jönnek még az esetleges ak ­
ciók, ami félháznál m ég há­
rom százat jelent. Nehezíti a  
m unkánkat az, ahogyan a 
színház az utóbbi időben visel­
kedik. M intha szívességet ten­
nének nekünk. De hiszen ez a  
m unkájuk! Például úgy adnak  
tíz jegyet a Peer G ynt-re —, 
ha árukapcsolással veszünk 
m ellé harm incat valam i bu­
ko tt darabra. Az aztán  még 
ajándékba sem kelL Csak a  
szemétkosárnak.

— M ire lenne még lehető­
ség?

— O tt a mozi. A kapcsola­
ta ink  kihasználatlanok. A dél­
utáni, első előadásra a  csopor­
toknál? kétforintos jegyek 
szerzését tudnánk  elősegíteni. 
De nem kell.

— Nem lehet ezt a KISZ- 
alapszervek ku ltúrprogram jai- 
val egyeztetni?

A k i s z -n é l  m o s t o h a - 
g y e r m e k e k  VA­

GYUNK. A lényegre tap in to t­
tá l Nincs érdem i kapcsola­
tunk. Egyszer sikerü lt össze­
hívni a  csoportkultúrosokat. 
Azóta sem nőtt az érdeklődés. 
A KISZ néha külön is szer­
vez, pedig m i m indig készen 
állunk. Tudatosítani kellene, 
hogy vagyunk. Üj plakátok, új 
em berek segítségével Tudato­

sítani a kollégiumi szervezők­
kel, a KISZ megfelelő veze­
tőivel, a  tanári karra l is. — 
A tanároknál is stagnál, ha 
nem is süllyed a  forgalom 
szintje. Pedig vannak többén 
is, ak ik  állandóan igénylik a  
jegyeket. De kevés az ember, 
több a tanár, és még több az 
az idő, am elyet válogatással 
töltenek. Egy délután három 
tanszék — ha sikerül. Nagyon 
rosszul esett: egy helyen meg­
kérdezték, van ilyen is?

— Aki nem  tudná: VAN 
ILYEN IS! Földszint 36/a. A 
büfé folyosóján, a  tornaterem  
előtt. Most ugyan alig látszik 
belőle valam i a svábbálból 
visszam aradt székhalom miatt. 
De ez mégis csak egy bezár­
ható, állandó, védett, csende­
sebb hely. Valam ikor még 
ilven sem volt.

— Nem volt. 1963-ban jö tt 
lé tre a  szervezés. Azóta gyak­
ran  jö ttek  ide az egyetem ek­
ről tapasztalatcserére a h ite t­
lenek és a  kíváncsiak. Nálunk 
volt ilyen tudniillik  először. 
Most m ár máshol is kialakult. 
A m űszakin például kitűnő a 
szervezés. Igaz, sokkal többen 
vannak, de a jegyek szám a is 
jelentősen több. Még m inket is 
kiértesítenek m inden rendez­
vényükről. Az együttműködés 
gondolata is felvetődött, közös 
iroda. De sok volna a h á trá ­
nya; nincs elég megfelelő em ­
ber, függetlenség. M aradt a  
konkurrencia . . .

— Ami m iatt szükséges te r­
mészetesen a vásárlók meg­
nyerése, a  reklám , az enged­
mények . . .

IG E N . KORLÁTLAN
A MENNYISÉGŰ HITELT 

NYŰJTUNK, ösztöndíjfizeté­
sig. Tíz nappal fizetés utánig 
lehet m egváltani az aláíráso­
kat. Azontúl 10% felára t szá­
m ítunk. Kénytelenek vagyunk 
ehhez az eszközhöz nyúlni. 
Így is rohangálni kell a  pénz 
után. A hitelezés alapvető 
szabályait be kell tartani.

Bejön egy fiú. Nincs félfo­
gadás, de a „kiszolgálás” szí­
ves. Szabó M árton első évfo­
lyamos alapszervi kultúros é r­
deklődik a lehetőségekről. 
„M ikrofon” elé kérjük.

— Az évfolyam jellemzője, 
hogy nincs komoly közösségi 
kapcsolat. Nincs is rá  igény. 
Sok helyről jöttünk, szétesők 
a  szálak, s az év végén a  cso­
port is szétválik. M indenki á t­
m enetinek tekinti az évet. Az 
egyiittlétnek nincs perspektí­
vája. A kultűrosok értekezlete 
sem könnyen jön össze. Indult 
egy kezdeményezés. Koncent­
rálni a vezetést: kiscsoportos 
láncokat hozni létre. Négy-öt 
kultúf-os tenne ki egy csopor­
tot. De a gy ak o rla t. .

Felsóhajt. De lehet, hogy 
csak vállat v o n . . .  Pedig ez a 
GYAKORLAT. Az T/18-as cso­
port színházba készül.

BAKONYI PÉTER

— Szép  
tok?!?

lányok ne sírja-

— Nem férünk a bőrünkbe? 
— a m ű sorozatainkat, anyag­
torlódás m iatt — következő  
szám unkban fo lyta tjuk. — 
SZERK.

Koncentráció,
„gólyasKemmel66
Mi, elsősök — egy több­

kevesebb szerencsével 
átvészelt fé 'é w e l a  hátunk 
m ögött — m ost is ta lálunk ú j­
donságot az egyetemi élet­
ben. Je len  pillanatban ez a 
koncentráció. Az „intézmény­
nyel” m ár találkoztunk szep­
tem berben. De ez a  mostani, 
más volt. Legyen szabad ezzel 
kapcsolatban — néhány tá r ­
sam  nevében is — egy-lóét 
megjegyzést tennem

Első m egállapításom  a kon­
cen trált tanu lás m unkaigé­
nyességére vonatkozik, mely 
— a  jelekből úgy tűn ik  — 
meglehetősen különböző. Egye­
sek szerin t hajtan i kellett, 
m ásoknak viszont az okozott 
problém át, hogyan töltsék el 
m egnövekedett szabad idejü­
ke t — lehetőleg ésszerűen.

Nézetem szerin t e  problém a 
okai a  következők:

— a nyelvből koncentrálok 
állandó, folyam atos munkára  
„kényszerültek” — itt  nem  je­
len tkezett gyakorlatilag e 
probléma. Hasonló volt a hely­
zet a m atekosoknál is.

— a kevés kö tött óraszámú 
tárgyak esetében nagyobb volt 
az egyén felelőssége időbeosz­
tását illetően. A k i közülük né­
hány éjszakát átvirrasztott, ezt 
elsősorban saját ésszerűtlen  
időbeosztásának köszönhette.

— nem  m indenki használta 
ki a koncentrációban rejlő le­
hetőségeket. Egyesek eleve 
úgy álltak a témához, hogy e 
hónap „jogos és megérdemelt 
pihenés a fárasztó vizsgaidő- 
szak után",

— s ta lán  az egyes tárgyak 
tem atikája sem  irányzott elő 
teljesen azonos követelm énye­
ket. Ezt látszik bizonyítani az 
a nyilván nem  véletlen tény, 
hogy a legtöbb ráérős ember a 
filósok, gazd.törisek és egyes 
pg-csoportok tagjai közül ke­
rü ltek ki.

A koncentrációról a  legelis- 
merőbb hangon a  nyelvisek 
nyilatkoztak. Problém a persze 
itt  is akad. Oroszosok pana­
szoltál?, hogy am ennyire haté­
kony eszköznek bizonyult az 
első héten az audiovizuális 
oktatás, a  későbbiek során 
unalmassá, fárasztóvá vált. 
M intha „megcsömörlöttek” 
volna tőle. Ismerőseim közül 
néhányan az utolsó napokban 
„tartózkodtak” is a  foglalko­
zások em e részének látogatá­
sától.

'C' n pg-ből koncentráltam , 
s  szeretnem  m ost véle­

ményem et errő l — kissé rész­
letesebben — kifejteni. Előre 
kell bocsátanom, hogy szere­
tem  a  pg-t, jóllehet csak i t t  az 
egye-temen kezdtem  ism erked­
ni ezzel a tudom ánnyal, m ivel 
gimnazista voltam. Ebből kö­
vetkezik az is, hogy „rám fért” 
az elmélyedés az anyagban, a  
m egism ert fogalm ak, kategó­

riák  tisztázása, pontosítása. A 
tanszék ö t csoportra osztotta 
— általában  a  félévi vizsga- 
eredm ények figyelembevételé­
vel — a hallgatókat. Így lehe­
tőség nyílt az anyag ésszerű 
differenciálására. Több-keve­
sebb különbség volt az egyes 
csoportok á lta l feldolgozott té­
m akörök között is.

A  feldolgozandó anyag ge­
rincét az Útmutatóban közölt, 
irodalomjegyzékben megadott 
tanulm ányok, v itacikkek ké­
pezték. Ügy érzem, ezen lenne 
m it javítani. Egyrészt kifogá­
solható, hogy a tem atika olyan 
irodalmakat is előírt kötelező  
jelleggel, am elyek  — tek in t et­
tél féléves tanulm ányainkra  — 
nemcsak, hogy az elményedést 
nem  te tték  lehetővé, hanem  
megérteni sem tudtuk. Más­
részt az anyag frissítése is 
időszerű lenne már. (Ezt azért 
m erem  ilyen egyértelm űen á l­
lítani, m ert szemináriumveze­
tőm  — Szamarasz Oresztész 
élv társ — sa já t könyvtárából 
több olyan, a  közelm últban 
m egjelent irodalm at is ren ­
delkezésünkre bocsátott, am ely 
szórásán kapcsolódott vizsgált 
témánkhoz. Ezen friss anyagok 
jó  részét kiselőadások form á­
jában  fel is dolgoztuk. Érde­
mes volt!)

Nagyon tetszett a  foglalkozá­
sok menete, légköre. Kiselő­
adások m eghallgatásával kezd­
tük, m ajd vitával folytattuk. 
Végül szemináriumvezetőink 
összefoglalta az  elhangzotta­
kat, kiem elve és logikai sor­
rendbe állítva, „helyréiévé’ a  
legfontosabb gondolatokat.

Nem írtunk  dolgozatokat. A 
szám onkérés m ódja a  heten­
kénti részbeszámolók, illetve a 
hóvégi beszám oltatás volt. Ez 
a módszer több időt követelt 
szemináriumvezetőnktől; m in t 
a  dolgozatára tás, s  ta lán  m i is 
jobban féltünk a  szóbeli be­
számolótól, de hatékonynak 
bizonyult. Nem pusztán tudá­
sunk felm érése volt a  cél, ha­
nem a  közvetlen segítség­
nyújtás szándéka is.

Hasznos volt a  koncentráció,
hiszen lehetővé te tte  ism ere­
teink bővítését, gondolkodás­
m ódunk form álását. De volt 
m ég egy másik, nem  kevésbé 
hasznos oldala is. Tanulási 
m ódszertanunk is javult:

— a kötelező irodalmak lé- 
nyegretörő jegyzetelése,

— kiselőadások helyes ösz- 
szeállítása,

— és csiszolódó vitakészsé­
günk jelzi ezt.

Az elm ondottakhoz egy 
szubjektív megjegyzés: most, a 
koncentráció időszaka a la tt 
pillanto ttunk be először abba 
a  szellemi erőfeszítésbe, am it 
tudományos m unkának nevez­
nek. S nem csak bepillantot­
tunk  — ta lán  egy kicsit m i is 
közrem űködtünk —, s ez nagy­
szerű dolog!

Kádek István

Jubileum elüti
E g y e tem ü n k  fennállásának 

25-ik évfordulóját ünne­
peljük  1973-ban. A jubileum  
program ját kidolgozó bizottság 
sokrétű ünnepségeket tervez 
ebből az alkalomból. Az előze­
tes elképzelések szerint ünnepi 
nyilvános tanácsülés, dísz-

doktoravatás, tudományos 
ülésszak és egyéb ünnepségek­
re kerü l sor. Az évfordulóra 
néhány szobor felállítását 
tervezi a  bizottság az aulában 
(a közölt kép szerint). Ezenkí­
vül egyetemi jelvény tervezé­
sére és kibocsátására kerül sor.

E két utóbbihoz kérnénk, 
hogy járu ljatok  hozzá ötletei­
tekkel.

A szobroknak nagy m agyar 
közgazdászokat kell áb rá ­

zolniuk, olyanokat, akik m ár 
nem élnek és ak ik  szellemük­
ben m arxisták. Kérjük, hogy 
javaslataitokat indokolással 
együtt ju ttassátok el a KÖZ- 
GAZDÁSZ-hoz. Ugyancsak

javaslatokat várunk  az egyete­
mi jelvényre vonatkozóan is. 
Olyan em blém ára van szükség, 
am ely kifejezi a  közgazdaság- 
tan lényegét, illetve az egye­
tem jellegét, s am ely kicsinyí­
te t t  form ában (pl. levélpapí­
ron) is érvényesül. Eddig az 
alábbi három  terv érkezett be.
VAR JU K  A Z  ÖTLETEKET  
ÉS JA V A SL A T O K A T !

EMBLÉMA­
TERV

JELVÉNYKÉNT 
ARANY SZÍN­

BEN

KOMJATI ILONA 
GRAFIKUS­

MŰVÉSZ TER­
VEI

I
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Mélylélektan
V  alam elyik nap kaptam  egy doboz pirulát. Svájci 
~ p iru la volt, a felira ta szerint „Tabletták a  mély 

lélektani önfeltáráshoz”. A használati utasítás szerint 
a tab letták  hatása a bevétel után négy-öt perccel kez­
dődik, és körülbelül ugyanennyi ideig is tart.

Tegnap este társaságban voltam, zsebemben a 
tablettákkal, gondoltam kipróbálom. Elsőnek az egyik 
évfolyam társam at kértem  meg, válaszoljon a rra  a kér­
désre, hogy m iért jelentkezett erre az egyetemre. Egy­
idejűleg adtam  egy p iru lá t is neki.

— Azért jelentkeztem  a Közgázra, m ert m ár kö­
zépiskolás koromban nagyon érdekeltek a társadalom ­
tudományok, a  m arxista filozófia elemei, és úgy érez­
tem, hogy a társadalom nak leghasznosabb tagja akkor 
lehetek, ha tudásom at, m int közgazdász kam atoztatom.

. . .  És ekkor kezdett hatn i a ta b le t ta . . .  — és egyéb­
ként is öt pontot hoztam a gimnáziumból, am ivel nem 
nagyon ugrálhattam , dolgozni a kutyának sem volt ked­
ve, körülnéztem  a halpiacon és ez volt az egyetlen olyan 
hely, ahol ilyen pocsék eredm énnyel rem élhettem , hogy 
felvesznek. B e jö tt. . .

A következő delikvens egy kislány volt, másodéves, 
kitűnő tanuló. Neki is a szokásos kérdést tettem  

fe l+ tab le tta .
— Negyedikes gim nazista korom ban tanulm ányi 

versenyt nyertem  könyvvitelből. Akkor éreztem  elő­
ször, hogy a közgazdász pálya lenne számom ra a leg­
alkalm asabb, és még véletlenül sem fordult meg a 
fejemben, hogy más pályát válasszak . . .

. . .  — igaz, hogy ehhez sincs sok kedvem, de a ta ­
nulm ányi verseny megnyerése után, ez volt az egyet­
len olyan hely, ahová felvételi nélkül beju thattam , és 
úgy éreztem, hogy itt  lehet a legkevesebb tanulással 
diplom át kapni. Különösebben nem érdekel semmi, am it 
az orrom  elé tesznek igyekszem tisztességesen m egtanul­
ni, p láne ha még pénz is adnak  é r te . —,

A harm adik kísérleti alany:
N álunk a közgazdász pálya családi hagyomány, 

apám  főkönyvelő egyik nagyvállalatunknál, anyám  az 
EXIM PEX-nél gazdasági főelőadó. Talán innen szárm a­
zik közgazdasági érdeklődésem, érdeklődésem a bel- és 
külkereskedelem  gazdasági hatékonyságának problém ái 
iránt. Ha elsőnek nem  vettek volna fel, akkor elm en­
tem volna egy évre adm inisztrátornak valahová és u tá­
na ú j r a . . .

. . .  — próbálta volna a fene. Én nem  akarok bele­
bolondulni abba, hogy öt fillér m érleghiányt napokig 
keressek. De mivel az apám nak is, anyám nak is diplo­
m ája van, rábeszéltek, hogy m enjek egyetemre, m ert 
hogy nézne az ki, a diplom ás szülők gyermeke oda- 
állna az esztergapad mellé. Drehálni sincs kedvem, in ­
kább eljöttem  ide, legyen meg az aynám éknak . . .  Most- 
m ár kijárom.

A következő:
Nagyon sok közgazdasági tém ájú  könyvet ol­

vastam, em ellett szerettem  a m atem atikát, úgy érez­
tem, hogy a kettőt együtt a Közgazdasági Egyetem te r­
vező-elemző szakán tudom a legjobban hasznosítani, 
valam int az volt az érzésem, hogy egy olyan egyetemen, 
ahol a társadalom tudom ányok oktatása olyan magas 
szinten áll m int itt, biztos, hogy a mozgalmi élet is sok­
ka l élénkebb, m int m ás helyeken. Ez volt a  m ásodla­
gos tényezője annak, hogy ide . . .

. . .  — és nem  a TTK m atem atika szakára mentem. 
M ert eredetileg oda akartam , csak később rájöttem , 
hogy annyira nem  vagyok fej matekból, hogy a TTK-t 
elvégezzem, viszont a közgázon még mindig menő le­
hetek. A m űszakin is gondolkoztam, de ott fizika is van, 
meg rajzolni is tudni kell, úgyhogy a végén ez m aradt. 
A mozgalmi élet a gim názium i K ISZ-ajánlásom ban volt, 
de biz’ isten nem hangzik rosszul. A gimiben én szer­
veztem meg a tejellátást. Innen a magas színtű politikai 
érdek lődés. . .

Abbahagytam  a  kísérletet. Ez nem igaz. Ez nem  
lehet igaz. Csak azt sajnálom, hogy ezt a kísérletet én 
végeztem, és nem valaki az egyetem felelős vezetői kö­
zül.

De ha gondolják, van még egy-két tablettám  . . .
—bors—

Színvonalas küzdelmek a női 
röplabda Olimpia Kupa találkozóin
N a g y  s ik e r r e l  m u ta tk o z o tt  b e  

ta v a ly  n ő i  r ö p la b d a  c s a p a ­
tu n k  a z  N B  I -b e n . A  b a j­

n o k s á g  b e f e j e z é s e  u tá n  r ö v id  p i ­
h e n ő t  k a p ta k  a já té k o s o k , m a jd  
ja n u á r  e le jé n  m e g k e z d ő d ö t t  a  m in ­
d e n  e d d ig in é l  k o m o ly a b b  a la p o z á s ,  
a  k iv ív o t t  8. h e ly  m e g ta r tá s a , il l .  
a z  e lő r e lé p é s  é r d e k é b e n .

A z  o lim p ia  m ia tt  a  b a jn o k s á g  
c s a k  m o s t  m á r c iu s b a n  k e z d ő d ik ,  
e z é r t  a  c s a p a to k n a k  a b a jn o k s á g ­
r a  v a ló  f e lk é s z ü lé s  é s  a z  ú jo n n a n  
ig a z o lt  já té k o s o k  b e é p ít é s e  c é l j á ­
b ó l já t é k le h e tő s é g e t  k e l le t t  b iz to ­
s íta n i .  Í g y  h a tá r o z ta  e l  a  s z a k ­
o s z tá ly  v e z e tő s é g e ,  h o g y  „ O lim p ia  
K u p a ” n é v e n  r ö p la b d a to m á t  ír  k i,  
a m e ly e n  n y o lc  e g y ü t t e s  k i le n c  
c s a p a t ta l v e t t  r é sz t .

A  ja n u á r i ü n n e p é ly e s  m e g n y itó n  
m e g je le n te k  a  M a g y a r  R ö p la b d a  
S z ö v e t s é g  v e z e tő i  é s  a  s a j tó  m u n ­
k a tá r s a i i s ,  m a jd  a  to r n a  e l s ő  
m é r k ő z é s é n  c s a p a tu n k  3:1 a r á n y ­
b a n  g y ő z ö t t  a  B K V  E lő r e  e l le n ,  é s  
e z t  k ö v e tő lc g  a z  u to ls ó  e lő t t i  f o r ­
d u ló ig  v e r e t le n  m a r a d t, a m ik o r  az  
e d d ig  s z in té n  v e r e t le n  tJ . D ó z s á ­
v a l  k e r ü lt  s z e m b e . A  l i la - f e h é r e k ,  
n e m  lé v é n  b iz to s a k  a  g y ő z e le m b e n  
n é g y  v á lo g a to t t  já t é k o s u k a t  is  s z e ­
r e p e lt e t t é k ,  a k ik  — r é sz b e n  a  k ö ­
z ö s  ta ta i f e lk é s z ü lé s ü k  m ia t t  — 
e d d ig  c s a k  n é z ő k é n t  s z e r e p e ite k .  
E z t ú l  n e h é z  fe la d a t  e lé  á ll íto t ta  
a  lá n y o k a t ,  íg y  is  s ik e r ü lt  a z o n ­
b a n  e g y  já t s z m á t  e lv e n n i a  ta v a ­
l y i  m á s o d ik  h e ly e z e t tő l ,  s  k is  s z e ­
r e n c s é v e l  m é g  e g y  já t s z m á t  is  
n y e r h e t tü k  v o ln a . A  s o r s o lá s  s z e ­
s z é l y e  f o ly tá n  m á s n a p  a  je le n tő ­
s e n  m e g e r ő s ö d ö t t  V a sa s  Izzó  e l le n  
k e lle t t  f e v e n n i a  h a r c o t . A  k é t  
r s a p a t  — s z u r k o ló i  f e r g e te g e s  b iz ­
ta tá sa  m e l le t t  —■ ó r iá s i ,  e m lé k e z e ­
tes m é r k ő z é s t  v ív o t t .  L á n y a in k ,  
é r e z v e  a z  e lő z ő  n a p  fá r a d a lm a it ,  
az u to ls ó  já ts z m á b a n  n e m  b ír tá k  
e r ő v e l ,  íg y  3 :2 -re  v e s z í te t tü n k .
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A z ü n n e p é ly e s  e r e d m é n y h ir d e ­
t é s e n  d r . K r e s k a y  F e r e n c  
m é lta tta  a  to r n a  j e l e n t ő s é ­

g é t  é s  m e g k ö s z ö n te  a  r é s z tv e v ő k  
l e lk e s  já té k á t ,  m a jd  á ta d ta  a  d íja ­
k a t  a z  e l s ő  h e ly e z e t t  Ü . D ó z s á n a k ,  
a  m á s o d ik  V a sa s  I z z ó n a k  é s  a  
h a r m a d ik  h e ly e t  e lé r t  K ö z g . E g y e ­
t e m n e k . M é ltá n  k ö s z ö n tö t te  v a s ­
ta p s  D é n e s i  I m r é n é t , c s a p a tu n k  
k itű n ő  k a p itá n y á t ,  a k i a z  e d z ő k  
é s  s z a k v e z e tő k  s z a v a z a ta  a la p já n  
e ln y e r te  a  to r n a  le g te c h n ik á s a b b  
j á t é k o s a  c ím e t , d e  k iju to t t  a z  e l ­
is m e r é s b ő l  S z lo b o d a  Z s u z sá n a k  
(Ü . D ó zsa ) é s  J u n i G y ö r g y n é n e k  
(V a sa s  I z z ó ) , m in t  a  le g jo b b  m e ­
z ő n y - ,  i l le t v e  ü tő já té k o s n a k .

A  R ö p la b d a  S z ö v e t s é g  v e z e tő i  
k ö s z ö n e té t  m o n d ta k  M o ln á r  S á n ­
d o r n a k , a  K S C  e ln ö k é n e k  a  to r ­
n a  le b o n y o lí tá s á é r t .  K ü lö n  k i k e ll  
e m e ln i  S . N a g y  L a jo s  s z a k o s z tá ly -  
v e z e tő  k itű n ő  s z e r v e z ő  m u n k á ­
já t . R e m é ljü k , h o g y  a jö v ő b e n  is  
le h e tő s é g  n y í l ik  h a s o n ló  to r n a  
m e g r e n d e z é s é r e .  H o r v á th  Z o ltá n  
e d z ő  s z e r in t  a  h a r m a d ik  h e ly  is  
ig e n  e lő k e lő n e k  s z á m ít  e b b e n  a z  
e r ő s  m e z ő n y b e n , h is z e n  k e t tő  k i­
v é t e lé v e l  a  to r n a  m in d e n  c s a p a ta  
e lő t tü n k  v é g z e t t  a  b a jn o k s á g b a n .  
— Itt s z e r e tn é n k  m é g  m e g e m l ít e ­
n i, h o g y  a  „ r é g ie k ” m e l le t t  h á ­
ro m  ú jo n n a n  ig a z o lt  j á té k o s u n k  
(E c k e r  M árta , O c sk ó  E r ik a  é s  K iss  
A n n a ) s ik e r e s  b e m u ta tk o z á s a  
n a g y b a n  h o z z á já r u lt  a  j ó  e r e d ­
m é n y  e lé r é s é h e z .

N é h á n y  n a p  p ih e n d  u tá n  c s a ­
p a tu n k  A lm á s fü z itő r e  u ta ­
z o tt  b a jn o k s á g o t  e lő k é s z ítő  

e d z ő tá b o r b a , m e ly e t  a z  A lm á s fü z i­
tő i  T im fö ld  SC  á lta l m e g r e n d e z e t t  
„ F e ls z a b a d u lá s i K u p a ”  m é r k ő z é s -  
s o r o z a tá v a l f e je z tü n k  b e . E zú tta l 
m á r  m á s o d s z o r  n y e r tü k  e l a  v á n ­
d o r s e r le g e t !

M á r c iu s  1 -é n  k e z d ő d ik  a  b a jn o k ­
s á g !  A  s z u r k o ló k  m á r  k é s z ít ik  
„ h a n g s z e r e ik e t”  é s  f e lh a n g z ik  is ­
m é t  a „ H A J R A  K Ö Z G A Z ” !!!

F E L K A I G Y U L A
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M e g je le n ik  k é th e te n k é n t  a ta n u lm á n y i id ő s z a k  a la tt  
FE L E L Ő S  S Z E R K E S Z T Ő :

K IN C S E S  G Y Ö R G Y
S z e r k e s z tő s é g :  B u d a p e s t , I X ., D im itr o v  té r  8. 

T e le fo n :  186—850/138 
F e le lő s  k ia d ó :  C so llá n y  F e r e n c  

K é s z ü l a S z ik r a  L a p n y o m d á b a n

A z
évfolyama

iután véget ért az öt­
hetes háború (dec. 30 

—jan. 22.) megkérdeztem 
egy barátom at, hogy m i­
lyennek képzeli el az év­
folyamutolsót. Valószínű­
leg két lába van és füle 
így ugyanennyi, válaszol­
ta. A lábán cipőt hord és 
az u jja in  körmök vannak. 
E pontos útbaigazítás után 
elindultam , hogy beszéljek 
az évfolyamutolsóval. A 
folyosón futo ttam  össze ve­
le. Egy darabig m indketten 
a  fejünket tapogattuk, 
m ajd ő szólalt meg először. 
H át nem  látsz, te  m arha? 
— kérdezte. Most egy da­
rabig nem, válaszoltam. .« 
tényleg így volt.

Éppen a Pipába igyeke­
zett, így én is vele ta rto t­
tam. A pincérek m ár régi 
ism erősként üdvözölték, 
te ríte tt asztal és nagy 
m ennyiségű alkohol várta. 
Amikor eredm ényei felől 
kezdtem  érdeklődni, felde­
rü lt a képe. — Nem szere­
tek dicsekedni, de 2.00-as 
eredm ényem ben egy egész 
félév komoly, megfeszített 
m unkája van. Még anyagi 
áldozatoktól sem riadtam  
vissza, hiszen ha jól meg­
gondoljuk, négy uvé még 
szesztestvérek között is 100 
Ft. Persze, most nem pa­
naszkodni szeretnék. Vol­
tak ugyan pillanatok, am i­
kor m ár-m ár azt hittem , 
nem csinálom tovább, de 
szerencsére m indig akadt 
valaki, aki egy jótanáccsal

kisegített. Ilyen volt pl. 
am ikor matekból hárm ast 
akartak  adni. Még jó, hogy 
megfogadtam egyik b ará­
tom tanácsát és bementem 
szóbelizni.

A sztalunknál közben öt-
** percenként m egjelent 

egy pincér. Előbb ja ffát 
hozott rum m al, az tán  ru ­
mot jaffával, ettől kezdve 
pedig rendszeresen rum ot 
rum m al. Melyik volt a 
kedvenc tantárgyad? —- 
kérdeztem. Töprengő ki­
fejezés ült ki az arcára. — 
így hirtelen  nem is tudom, 
mondta. Ügy vagyok ezzel, 
m int anya a gyermekeivel. 
Nekem m indegyik egyfor­
m án kedves. — Ezután a r ­
ról érdeklődtem , m it tudna 
nekünk módszerül ajánlani, 
van-e valam i titka? — Van 
— válaszolta. — Én vagyok 
az egyik angol vonatrab­
ló. — És milyen terveid 
vannak a jövőre nézve? — 
Rámnézett, látszott rajta, 
habozik, m int a  babaszap­
pan, m ondja-e? Végül 
megszólalt. — Nagy te r­
veim vannak. A 6-os villa­
most szeretném  Kubába 
eltéríteni. Azt mondják, 
szép ország. Ha ex a  terv 
nem sikerül, akkor m eg­
próbálkozom a Metróval.

Sajnos, pénzünk és be­
szélgetésünk végére értünk. 
Feltűnt egy kidobófiú, így 
sietve fizettünk. — Sietnem  
kell — m ondta — várnak a 
Makk Hetesben. Könnyes 
szemekkel néztem utána, 
am int határozottan dülön­
gélő léptekkel átvágott a 
csukott ajtón. Valami szép­
re  akartam  gondolni, de 
semmi nem ju to tt eszembe. 
Nagysága lenyűgözött.

Nyűg, nyűg, n y ű g . . .

Földes Péter
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Négykézlábú
barátaim

AVAGY KÉZ ÉS LÁB KÉRDÉSE AZ EGÉSZ —

A z az ember állati részeg, 
m ert annyit ivott, m in t egy ló.

A z  a ló emberi józan, m ert 
annyit ivott, m in t egy ló. Hiá­
ba, nem  m indenki bírja egy­
form án az italt!

Nem m inden szamár — sza­
már.

A z állatkert hírei:
Húsz év után ism ét vizsla- 

kölyke született a lapátfogai­
ról ism ert fácán házaspárnak.

A  várakozó egzisztenciákkal 
ezúton közöljük, hogy az ál­
la tkert idei szerzeményei kö­
zött szerepel egy sült galamb.

S végül: a m ezei m izék több 
film szerep eljátszása és egyéb 
elfoglaltságaik elvégzése után  
ism ét m egtekinthetők.

Egy káposztát, egy kecskét 
és egy farkast úgy vihetünk  
át a folyó túlsó partjára 
egyenként, egy csónakon anél­
kül, hogy fe lfa lnák egymást, 
hogy agyonütjük a farkast, 
azután töltöttkáposztát fő­
zünk a káposztából, m egfejjük  
a kecskét, s oda a gondunk. 
Avagy főbe lőjük magunkat.

A z állat az ember barátja. 
Am íg bírja.

j háziállatfajtát fedezett 
Morog Marcell, egy pesti 

láz lakója.

Négykézláb járj, 
élsz! Pénz nélkül.

tovább

ő s i fa lfestm ényre bukkan­
tak egy m ellékhelyiségben. A  
kezdetleges vonalak néhány — 
rajzot ábrázolnak. Szakértők  
találgatják, hogy k i lehetett az 
az állat, aki ezeket rajzolta.

Üj halfajtát tenyésztettek  
ki, am ely nem  szeret úszni. A z  
alkoholban. Jó neki ott is, 
ahol életben van. Fantaszti­
kus!

Egyedül az állat nem  sértő­
dik meg azon, hogy állat.

■
A vadászati világkiállítás 

után idén bor-világkiállítás 
lesz. A z ember-világkiállításra  
én is benevezek. Egy pohár 
vízzel.

torm ai

Sakt-kavalkad
H á r o m  m e s te r je lö lt ,  e g y  c s i l la ­

g o s  e ls ő o s z tá ly  ű , 6 e ls ő o s z tá ly ú  
s a k k o z ó  r é s z v é te le  f é m je le z te  a  
fe b r u á r  15-i c s a p a t -v i l lá m b a jn o k -  
s á g  s z ín v o n a lá t .  A z  u to ls ó  fo r d u ló  
e lő t t  a  ta n á r o k  c s a p a ta  (K u p c s ik ,  
G a c s á n y i (m e s te r j e lö lt ) .  V á n d o r ,  
L a jo s  (k é t  p o n t ta l v e z e t  a z  Á lt. 
K a r  e l s ő  c s a p a ta  e lő t t .  G a c s á n y i  
e lv tá r s  k ia d ja  a  j e l s z ó t :  — F iú k , 
c s a k  a z  e g y e n s ú ly t  k e l l  ta r ta n i,  
é s  m e g n y e r jü k  a  v e r s e n y t . . .  

é s . . .

A lt . k a r . — T a n á r o k :  7,5—0,5 
(a z  e g y e n s ú ly  ta r tá s a  c s a k  e g y  
p a r t ib a n  s ik e r ü lt ) .

V é g e r e d m é n y :  X. á lt . k a r  L  
(B o é r  (m e s te r  j e lö lt ) ,  H e rn á d i 
(m e s te r je lö lt ) .  P é n te k , H a lp e rn )  
25 p o n t . II. T a n á r o k :  20 p o n t. III, 
I. é v f .  13,5 p o n t , IV . k é r . é s  ip a r -  
k a r  v e g y e s c s a p a ta  11 p o n t , V . á lt ,  
k a r  II. 11 p o n t.

A  jó l  s ik e r ü lt  c s a p a tv e r s e n y  
u tá n  e g y é n ir e  k e r ü lt  s o r . I . B o é r  
G á b o r  IV . é v  n é p g a z d ,- te r v . ,  II. 
H e r n á d i II . é v  n é g a z d .- te r . ,  H L  
G a c s á n y i  p g .- ta n s z é k .

M o st m á s o d s z o r  r e n d e z tü k  m e g  
e z  a  v e r s e n y t .  T a v a ly  a ta n á r o k  
n y e r te k  — jö v ő r e  is m é t  Ö sszec sa ­
p u n k !

H . L .

t i


